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Subskrypcja różyczki Pała 330 milj. zł.; ofiary 14 mili- —  Dalsze wpływy. —  3.100.000 sub
skrybentów. —  Do Kas dotąd wpłynęło 3ju raili. zł. —  Wytiawnic&wo Komisariatu Pożyczki

Kom itat* Generalny P. O. P. gen. 
broni I. Berbecki wygłosił wczoraj 
przez Kacio przemówienie o wymkacn 
potyczki. Mówił m. in.:

Jestem  szczęśliwy mogąc podać 
wiadom ości całej Polski wieść, iż 

dyrektyw a W adza Naczelnego i Jego 
byczenie zostały w pełni w ykonane.

Dzięki serdecznem u przyjęciu  
fWze całe społeczeństwo polskie apelu 
Rana M arszałka E dw arda Śmigłego- 
Rydza, dzięki serdecznej i ofiarnej 
pomocy prasy polskiej bez różnicy 
Przekonań politycznych, dzięki wyso 
ce obyw atelskiem u stanow isku pol
skiego Radia, dzięki w ybitnie ofiar 

i pracy panów  prezesów okręgów 
wojewódzkoh i obwodów pow iato
wych LO PP jako  kom isarzy wojewó 
Ozkicb i pow iatowych Pożyczki Ob 
fony Przeciw lotniczej, dzięki ofiarnej 
i bezinteresow nej pracy realizacyjnej 
W gamzacyj, kas, aż do kas gm .nn^ch 
włącznie i placówek subskrypcyj 
»ych, dzięki wybitnie serdecznej po 
mocy szeregu zrzeszeń, związl ow, 
°rgan.zacyj św iata pracy i młodzieży, 
ogóinu sum a, k tó ra  doKtma rozbudo 
wy lotnictw a polskiego i wzmożem a 
• r ty lw k  przeciw lotniczej, przekroczy 
la 400 m ilionów złotych, a iauanowi 
cie.

Ponad 0 9 0  lnmonów z lo ty  cii z  os 
łato subskrybowane na 5 proc. obii 
gucje P o ż y c z k i  O b r o n y  P r z e e iw to i in  
czej i nu 3 pi oc. bony Łfunony P i ze 
ciwiotniczcj. Równocześnie zostało 
złożone ty tu łe m  ofiar na z ło ty  ł u n  
d u s z  lo tm e z y  ok. 4  m i l io n y  z m ly c h .

Ponad 10 milionów złotych wply 
nęło jaKo bezzwrotne ofiary gotówko 
we, eo czyni razem 404 muiony zł.

Suma osiągnięta z subskrypcji nie 
jest ostateczna, gdyż wciąż jeszcze 
napływ ają prośby o przyjęcie sum, 
w płaconych omyłkowo do mew las ci 
wych instytucyj i prośby o zwiększę 
nie sum  subskrybowany cli.

W pływ ają również dalsze ofiary 
gotówkowe na szkoły lotnicze oraz 
na sam oloty bojow e i szkolne.

Jeżeli porów nam y wyniki sub
skrypcji na pożyczkę Obrony Prze
ciwlotniczej z wynikiatn: Pożyczki
Narodowej z 1033 roku , to z dum ą 
podkreślić m usim y wysoce dodatnie 
cecliy obecnej pożyczki, a pizede 
Wszystk in jej wy bitnie społeczny 
charakter.

Na rozkaz W odza Naczelnego ca 
łą organizację i propagandę Pożycz 
ki Obrony Przeciw lotniczej przepru 
Wadziło stowarzyszenie1 społeczne — 
Liga O brony Pow ietrznej i Przeciw  
gazowej — Okręgi W ojew ódzkie i 
Obwooy Powuatowe LOPP.

W szystkie kom órki naszej orga
nizacji wzięły czynny i w ydatny u- 
dzśał w pracy, k tóra dała w rezuita 
cie wysoki stopień p o r  szechności Po 
życzik1 O brony Przeciw lotniczej, 
osiągając liczkę 3J0fMM)0 snhskryben 
łów wobec 1.450.00‘J subskrybentów  
Różyczki Narodowej.

W chwili obecnej, kied yjeszcze 3 
nata nie została w płacona, gotówka 
w kasach z tytułu Pożyczki O b r o n y  

Przeciwlotniczej dochodzi już dc 309 
milionów złotych. Przed dwoma nnie 
siącami, — w myśl h a d a : „podw ójnie 
daje kto szybko da je“, kwota wpłaco 
ha rów nała się połowie całej sumy 
subskiypcji, osiągając w dniu 5 m aja 
suinie 200 milionów

Wierzę i całe społeczeństwo pol
skie jest pewne, że spontaniczny roz 
tnawi ofiarności nie ustanie i 3 ra ta  
do dinia 5 lipca rb. zostanie całkow : 
cie wołacona dając całe mm światu 
dowód dojrzałości instenk tu  państw o 
wego w szystkich warstw społeczeńsl 
wa poisklego.

Subskrypcja na Pożyczkę Obrcxny 
Przef 1̂ -1 etniczni odbywała się w po- 
r*e roku najhardziej ciężkiej dla po

ważnej części narodu  polskiego, bo 
na przednów ku, gdy ro ln ikom  by ło 
nadzw yczaj trudno  zm obilizować 
wpłaty gotówkowe.

Przygotow anie Pożyczki N arodo
wej przed je j ogłoszeniem trw ało  6 
tygodini, a przygotow anie obecnej 

pożyczki — tylko 5 dni.
Subskrypcja Pozyczki Narodowej 

w 1933 roku  rozłożona była na 11 
ra t  m iesięcznych, —  Pożyczka bro 
ny Przeciw lotniczej m usi być wpła 
eona w 3 ra tach

Jeszcze jedną w ybitną trudnością 
do pokonania przez ofiarność społe 
czeństwa był fakt, że banki i insty
tucje finansowe, które poważny za 
sób swych kapitałów lokują w in
westycjach ogólno-państwowego zna 
czeniu, wzięły stosunkowo nieznucz 
ny udział w subskrypcji Pożyczki Ob 
rony Przeciwlotniczej, bo 3-krotnie 
mniejszy niż to miało m iejsce przy 
subskrypcji Pożyczki Narodowej.

Przy tak trudnych  dla społecień 
stwa W arunkach fakt, że Pożyczka 
O brony Przeciw lotniczej dała wyso

kie rezultaty, będzie -jedną z ch lub
nych kart historii Poiski.

W ysoce radosny jest fakt, że 
3/4 kwoiy pożyczkowej, już wpłaco 
ne do kas państwowycn, pracuje go 
spouarczo wzm agając produkcję fab 
ryk i wytwórni, za trudniając liczne 
rzesze robotników  oraz idąc na zia 
kup niezbędnych surowców' i m a
szyn.

W ierzym y, że 3 ra ta  zasili w dal 
sze dziesiąlk- m ilionów wysiłki tw ór 
cze przem ysłu p ilsk iego  i wzmocni 
obronność granic naszego państw a.

W ydawnictwo, k tóre kom isarm t 
Generalny Pożyczki Obrony Przeciw 
lotniczej da społeczeństwu w najbiiz 
szym czasie, będzie ziawierać szereg 
ilmstracyj będących odbiciem wyl.it 
nego wzrostu ofiarności poszczegól
nych warstw społeczeństwa polskie
go, szeerg najpiękniejszych 1 najser 
deczniejzych w ystąpień młodzieży 
szkół powszechnych i średnich Rze
czypospolite; dowody obyw atelskie 
go stanow iska świtała pracy, dane sta 
tystyczne, dotyczące pracy organiza 
cyjnej i propagandow ej.

w w sm m m m sm & m sm m ae

W spom niane wydawnictwo zawi* 
rać również będzie dane co do udz-a 
lu w subskrypcji pożyczki wszystkich  
g rup społecznych, dane dotycząc® 
snbskrypcji z podziałem na wojewó 
dztwa całej Rzeczypospolitej, jak  ró 
wrniież dane, będące wyrazem  ofiarno 
ści obyw ateli W olnego m. Gdańska 
i Polonii Zagranicznej

W  wydawnictwie tym  społeczeńst 
wo polskie znajdzie ostatnie słowo o 
realizacji Pożyczki Obrony Przeciw' 
lotniczej.

W ódz Naczelny nakazał ml ogło 
sić społeczeństwu polskiemu swoje 
najwyższe zadowolenie i seedefznc 
uznanie.

Obywatele, do kas subskrypcy j
nych — od was zależy, aby piękny 
sukces subskrypcji zakończony został 
godnie, jak przystoi wielkiem u naro 
dowi, dążącem u wszelkimi siłam i d r 
u trw alenia potęgi ojczyzny

Silni, zwarci, gotowi, śpieszcie 
wszyscy du kas subskrypcyjnych 
przed dniem  5 lipca wpłacić resztę 
zadeklarow anej kwoiy.

Tajemnicze uszkodzenie kanału w Belgii
BRUKSELA, (PA'I). -— Tama na j penbank. sił już tylko od 20 do 30 cent.

kanale królu Alberta została onegdaj j  Uszkodzenie tamy zostało ograni W napiawic t ny biorą udział sa 
wieczorem przerwana w pobliżu Has czo/ie do przestrzeni między śluza- perzy. Do Hassel przybył również 
sei pomiędzy śluzami Iłasselt i Die ' m i, gdyż poziom wczoraj rano wy no 1 minister robót publicznych.

Nowy konflikt na D. t schodzie
\

Jar.9.^zsf.y zążądali usunięć ia oocycn okrętów z p Jd Fuczau i Wen
czau. — usIftKiwiR cdpuwiedż Angin. — Koncentracja flety japońskiej

Sl.ANGHAJ, (PAT). —  Japoński 
konsul generalny wręczył generalne 
mu konsulowi duńskiemu, jaku dzic 
k nowi korpusu konsularnego w 
Szangheju notę zawiadamiającą, że 
fioła japońska rozpoczęła nowe ope 
racje pod Fiiczau i Wenczau w pro 
wincji Fuk/en.

Nota domaga się, by okręty wo 
Jennc i statki handlowe obcych 
państw omijały powyższe strefy i wy 
cofały się z nich do południa 29 hm.

Nota oświadcza w końcu, iż fiuta 
japońska nie bierze na siebie odpowie 
dzialności za następstwa niezastoso
wania się do zarządzeń japońskich.

SZANGHAJ, (FAT). Władze bry | 
tyjskie odpowiedziały odmownie na , 
żądanie władz japońskich, które do 
magały się usunięcia obcych okrętów  
z Fuczau i Wenczau. W odpowiedzi 
swej władze brytyjskie zwracają uwa 
gę, iż zgodnie z obowiązującymi tra 
ktatami mogą bez żadnych ograni 
czeń korzystać z obu tych portów. 
Odpowiedzialność za ewentu&lne 
szkody, wyrządzone żegludze brytyj 
skiej z powodu operacyj japońskich, 
obciążyłaby całkowicie władze japoń 
skie.

Japoń czy ty  żądając wycofania sta 
tków i okrętów’ brytyjskich z Fuczau

f Wenczau zapowiadają, iż  porty te 
będą zamknięte ze wzgiędu na pewne 
konieczności wmjskowe, przy czym  
przeszkody, które będą umieszczone 
u ich wejścia, będą stanowiły poważ 
rie niebezpieczeństwo dla żeglug/.

LONDYN, (Pa T). —  Reuter dono 
si, że w pobliżu Fuczau (port leżący 
naprzeciw poinocnego cypla Formo
zy) skoncentrowanych zostało 18 ja 
pońskicli okrętów wąjennych, a w tej 
lic ip ie  krążowniki i kontrtorpedow  
ce.

Należy wcaeklwać desantu japoń
skiego. ;Urzędy chińske zostały prze 
nesione w głąb kraju.

Ło lest warta „przyjaźń" niemiecKa

■Hemcy kadzą Japończykom
Jednocześnie uzbrejatą przeciw mm Chiny

LONDYN, (PAT). — „Daily Ex- 
press“ podaje rewelacyjne fakty na 
dowód dwuznacznej polityki Rzeszy 
na Dalekim W schodzie, gdzie z jed 
nej strony Niemcy uazielają moralne 
go popurci-u Japonii, a z drugiej dają 
Chinom pomoc materialną.

Według dzienn ka, w najwyższym  
trybunale w Hong-Końcu odbyła się 
wczoraj rozprawa znanej tamtejszej 
firmy niemieckiej „Augsburg et Co“ 
w sprawie z rządem chińskim, który 
domaga, się odszkodowania z tego 
względu, że 10.000 niemieckich ma

sek gazowych, niedawno dostarczo
nych, nie odpowiadało wymaganiom.

Świadkowie, przesłuchani w tym 
procesie, ujawnili, że w jednym z 

transportów, załatwianych przez fir 
mę „Augsnurg et Co“, znajdowało 

się 8 tysięcy 75 milimetrowych szrap 
neli wartości 42.400 f, które przyby 
ły do Chin z Niemiec przez Ham
burg.

Sprawa ta wy w’olała zainteresowa 
nie wobec faktu, że niemieckie tran 
sporty broni do Chin znacznie ostał

Anjlia wydala dziennikarzy nemeikich
z Palestyny

BERLIN, (PAT). —  Dwaj kores 
pondenci niemieckiego biura informa 
cyjnego Reichcrt i  Yoilhardt zostali

wydaleni przez władze brytyjskie z 
obszaru Palestyny.

nio wzrosły 1 to w czasie, gdy Ber 
lin naiegal na Japonię, aby przystąpi 
La do sojuszu wojskowego osi.

W Hong kongu znajdują się zna 
czne transporty broni z Niemiec, któ 
re są tam magazynowane, oczekując 
odtransportowania do Chin. Również 
przeważna cześć amunicji, nadcho
dząca drogą lądową z Burmy i Saj 
gonu, jest pochodzenia niemieckiego.

Korespondent „Daily Express“ 
twierdz, na podstawie informacyj ze 
truje Chiny w wiecej niż połowę a- 
żródel chińskich, ze Hamburg zaopa 
municji, rewolwerów, miotaczy mm  
i m oździeizy. Poza tym do Chói 
wciąż jeszeze nadchodzą znaczne 
transporty z zakładów czeskiej Sko
dy. Zakłady te są obecnie pod kon 
trolą narodowo-socjahstyczną, ale 
Niemcy bynajmniej nie pragną, aby 
kontakty czeskie z Chinami zostały 
rozwiązane.

Projekt ustawy 
0 neutralności 
St. Zjednoczonych
WASZYNCTON, (PAT). —  Izbs 

Reprezentantów  rozpoczęła dyskusję 
nad projektem  ustawy o neutralno  
ści. wniesionym przez kom isje spraw 
zagraiucznycn. P ro jek t kom isji prze 
wkloije:

1) W  wypadku w ojny i „w wy
padku, gdy zachodzi konieczność ut 
rzym ania bezpieczeństw a i u trzym a
nia pokoju  Stanów Z jednoczony cli 
lub gdv zachodz' konieczność obrony 
życia obywateli am erykańsk ich11 — 
prezydent lad z ie  m iał praw o przyz
naw ania poszczególnym państw om  
praw  strony walczącej

2) Z enwiJą wejścia w życie usta 
wy zaczyna obowiązywać zakaz od 
bywania podróży przez obwateli ame 
ryfcańskich statkam i pańslw , b io ią  
cyeh udział w wojnie.

3) Z chwilą ogłoszenia o uznaniu 
praw  stron> walczącej któregokol
wiek z państw , rozpoczyna obowiązy 
wać zakaz udzielania kredytów  rzą 
dom państw  walczących i zakaz kupna 
i sprzedaży papierów wartościowych 
tych państw , wyjątek uczyniony bę 
dzie dia kredytów handlow ych krótko 
term inow ych, a k tóre będa podane 
do publicznej wiadom ości p izez  nre 
zydenta w term inie 3 miesięcy. Win 
ni nie zastosow ania się do tego prze 
pisu karan i będą więzieniem i grzy 
wną do 50.000 doiarów . -—

4) Przelane tytułu wdasności wszej 
kich towarów sprzedawanych do 
państw  biorących udział w wojnie bę 
dnie m usiało być dokonane zanim  to 
wary zostaną wywieizśone ze Stanów 
Zjednoczonych.

5; Prezydent będzie m iał obowią 
zek publikow ania list subskrybcyj- 
nych na Pzecz akcji hum anitarnych 
w k ra jach  biorących udział w wojnie.

1 6) Ustawa o neutralności nie ma 
•zastosowania w stosunku do republik 
południowo - am erykańskieh. Poza 
tym ustaw a Dotwierdza działanie prze 
pisów, dotyczących dostawy i ekspor 
tu broni. W  myśl obecnego tekstu o 
neutralności dostawa wszeikfego ro 
dzaju towarów, uzbrojenia i am unicji 
dla krajów walczących będzie mogła 
się odbywać bez przeszkód z zacho 
waniem przepisów’ ustawry.

Zgon ojca min. Ciano
RZYM, (Pat). W  Moriamo zm arł 

przewodniczący izby faszystowskiej 
h r  Constanzo Ciano, ojciec m inistra 
spraw  zagram eznych. Urodził się on 
w r. 1876 w Livom c

Król wioski i cesarz w yjechał do 
Penie Ameriano, by wziąć udiział w 
uroczystościach pogrzebowych h r  Gon 
stanzo Ciano.

Mussolimi dowiedziaws«y ue o 
śmierci hr. Constanzo Ciano. ojca m i
nistra włoskiego sp n  w zagranicznych, 
udał się -amololem do Ponte Ameri- 
no, by złożyć hołd przed trum ną 
zm arłego przewodniczącego izby
związków faszystowskich i korpora- 
cyj. M inister spraw’ zagranicznych 
Galeazeo Ciano udał się również do 
Ponte Ameriano w towarzystwie swrej 
małżonki,

Prezyće**f un|wersvtetu — 
defraudantem

NOWY JORK, (PAT). —  Pol/cja 
stanu Luizjar4 onsadz/ła agentami 
wszystkie skrzyżowania dróg i  lotni 
ska z poleceiHera aresztowania pre 
zydenta nniwersytetu Luta jrn* dr Ja 
mes Monroe. który zniknął wczoraj 
po południu, złożywszy uprzednio 
dymisję.

Dr Monroe oskarżony jest przei 
gubernatora stanu o sprzeniewierze
nie kilkuset tysięcy dolarów z funda 
szów uniwersyteckich.
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Wizyta dziennikarzy EstoriSiCicn
WARSZAWA, (Pał). W środę, dn 

28 bor przyoyw a do W arszaw y dele 
gacja zw iązku dzieńikairiry estońskich 
ua 5 zwyczajną konferencję poro«.u 
m ienia prasowego połsko-estoń^kjego.

Bociany polskie w  aro- 
dze z Anglii .do kraia

WARSZAWA, (Pat). Jak  nam  dc 
aoszą z Londynu, bociany z Polesia, 
które m iały być wypuszczone z HasJe 
m ere w hrabstw ie Surrey w połuJm. 
Anglii, a powodu złych warunków  a t
m osferycznych wypuszczono, dopiero 
w 'ib. soik)tę o godz. 11 wg czasu bry 
tyjskiego.

5 bocianów natychm iast ruszyło v, 
drogę w kierunku właściwym, szósty 
pozostał dotychczas w Anglii.

Ksiądz skazany 
za odrazą Hitlera

SIU T T G a RD, (Pał). Sąd w Stutt- 
gardaie Jraza ł Edw arda S< hm iata, 
księdza katolickiego, na rok i i  m ie
siące więzienia za obrazę kanclerza 
H itleia.

Wznowienie prac nad 
dniesienem „Tftetis"

LONDYN, (Pał). W środę wzinrwio 
ne zostaną prace u ud wydobyciem lo 
da; podwodnej „ T h e lis '. Dla ułatwię 
nia pracy, aby morze było spokojne 
wszystkie statki nędą musiały płynąć 
w odległości conajm uiej 5 mil od miej 
sca, gdzie znajdu je się zatopiona łódź

*• n .j. u a i i z . . t i i
u Ksiątka ksztrłci bawi, rozmija

1 Czytelnia Nowośii
! Wilno, ul. iw . Jarzago I
3 OSWniE NOWOŚCI
3 eektura izkolna — Beletrystyka — 
j Naukowa — Wysyłka na prowincję 
J Czynna od W do 18.
^  Kaurla 3 zł. Abonament 1.50 zł

Bitwy japońsko - sowieckie trwają
Kto jsst napastnikiem i kto jest łwyt ązc*)?

Komunikaty stron deprecjonu.ą całkowicie wartoSć słu«a  I cyfry
MOSKWA, (PAT). Agencja TAsS 

podaje: według wiadomości otrzyma 
nych ze uztabu wojsk mongolsko-so 
wtecktch w republice ludowej Mon
golii, ł OTNICTWO JAPOŃSKIE W 
s i l e  o k .  60 s a m o l o t ó w  m y ś 
l i w s k i c h  NARUSZYŁO DN. 26 
CZERWCA PONOWNIE GRANICĘ 
w rejonie jeziora Buirnur.

Walka powietrzna, w której wzię 
lo udział 5 0 ' samolotów sowiecko- 
mongolskich toczyła się ńa teryto
rium indowej re,moliki Mongolii w 
rejonie Mongołryba. Zacięta walka 
która trwała okcło 2 godzin zakoń
czyła się porażką lotnictwa japoń
skiego, które ueiekło z pola w-dki 
Ścigane przez myśliwskie samoloty 
sowiecko mongolskie aż do rejenu-

tomezzur. 1 „
YV czasie walki ZNISZCZONO 25 

JAPOŃSKICH SAMOLOTÓW MYŚ
LIWSKICH. PO WALCE NIE POW 
RÓCIŁY TRZY MYŚLIWSKIE SAMO 
LOTY S u  WIELKO-MONGOLSKIE, 
Poszukiwania ich trwają.

TOKIO, (PAT). Ygeneja łzainei 
podaje, że w poniedziałek o godz. 17 
60 SAMOLOTÓW SOWIECKO MON 
GOLSKICH PRZEKROCZYŁO GRA
NICĘ w rejonie jeziora Buir i przele 
ciało nad zachodnią częścią Mondżu 
kuo. T .zy  samoloty japońskie wszczę 
ly zaciętą walkę, podczas której strą 
ciły 6 samolotów nieprzyjacielskich. 
Depesza dodaje, źe SAMOLOTY JA 
POŃSKIE POWRÓCIŁY NORMAL
NIE DO sYYYCH BAZ zm usiwszy sa

knololy sowieeko-mongolskie do pow 
rotu zagranicę. _  .

TOKIO, (PAT). Agencja Dumei do 
nosi, źe komunii d sztabu w Hsing- 
grnku prostuje poprzednie wiadomo
ści, stwierdzające, że liczba sainułn 
tów mongolsko-sowiockieh, strąco
nych w czasie, pierwszej bitwy powie 
trznej w pooliżu jeziora Buir, wyno 
si nic sześć, jak podawano poprzeć, 
nfo, A 18 SAMOLOTÓW. Bitwa ta od 
była się przed drugą wielka bitwą, 
w czasie której ZNISZCZONO »8 SA 
MOLOTOW MONGOLSKICH.

' Liczba ogólna samolotów mongoł 
skich czy też sowieckich, strąconych  
od końca maja, osiągnęła liczbę 275, 
w tym 30 samolotów zniszczonych 
na lotnisku w Tamsku.

Anglia nie zgodzi sią na żądanie japortsKle
LONDYN, (Pait). Międizy rządem  

brytyjskun a rządem  japońskim  toczą 
sie w cnwili obei nej pewne rozmowy, 
aotyczące znalezienia wspólnej płasz
czyzny dla rozpoczęcia rokowań i 
zlikwidowania konfliktu w TienUinie. 
Rozmowy te prow adzone są  między 
am basadorem  brytyjskim  sir Rober
tom Cra igie, a japońskim  min. spr. 
z agi. Arką.

Ze strony brytyjskiej wyrażano 
jest gotowość przekazania w ręce wła 
<łzv japoiikiej 4 Chińbzyków uwięził' 
nycn przez władize brytyjskie jako  po 
dojrzanych o uazia ł w zam ordowaniu 
cninsaiego inspektora celnego Czenga 
Ponadto ze strony brytyjskiej w yra
żana jest również gotowość pewnego 
współdziałania z  lokaJnymi władzami 
japońskim i w Tientsinie, aby zapo 
biec używ aniu koncesji brytyjskiej, 
jako ośrodka aktyw ność' antyjapoń- 
skiej, ze streny Chińczyków. W aru n 
kiem bry ty jsk im  jest jednak, aby blo

t. f M  ■

Na|!epszym naszym przyjacielemjest
K. K O . m i a s t a  

CID\ (na

kada Taentsinu została natychm iast 
uchylona z chw ilą gdy zacaną się ro 
kowani a i aby — nzeoz oczywista — 
ustało brutalne traktow anie poszczę 
gólnych obywateli brytyjskich przez 
władze japońskie. Naogól rząd  brytyj 
ski proponuje załatwienie konfliktu w 
Tientsinie w  ram ach  sporu lokalnego 
bez wykrai.zan.ia poza jego ram y na 
płaszczyznę bardziej zasadniczych za 
gadnień.

Ze strony japońskiej stawiany jest 
również warunek, aby władze bry ty j 
skie w Tientsinie współdziałały z Ja- 
pończj kam i w kierunku tępienia an 
iyjapońsk/iej działalności ze strony 
Chińczyków w obrębie koncesji b ry 

tyjskiej. Co do tego punktu  jest m niej 
lub więcej -zgoda poglądów.

Drugi jedna „ punkt wysunięty 
przez japończyków  m a zakres wycho 
dząry już poza ram y lokalnego sporu, 
a m ianowicie iząd  japoński dom aga 
się ®e strony bry ty jsk iej rohowiąza 
nia, że koncesja brytyjska w Tierrtsi 
nie w swej działalności handlowo-fi 
nasowej nie będzie popierała w aluty 
w związanej z jenem japońskim .

W  kompi tentych kołach b ry ty j
skich utrzym ują, że rząd brytyjski nie 
nioże zgodzić się na ten warunek ja 
poński, ale, że m im o to , spodziewają 
się, iż form alne rokow ania a zlikwido
waniu konwiktu w 1 ientsinie rozpo
czną się niebawem.

Hćtcha na właściwym miejscu
Protektor łaskawie ^z;:i Jir.uir Prezydenta na hc ćluflei rozmawia

PRAGA, (PAT). —  Donoszą, że 
protektor Neurath przyjął prezyden 
ta Hache na krótkiej rozmowie, jak 
brzmi dosłownie komunikat.

Jest to piewszy Komunikat, w któ 
rym mówi się o przyjęciu Hachy 
przez Neui-atha a nie naodwrót.

AD. MICKIEWICZA 31

płaci od wkładów wysokie procenty, 
udziela klijentom swym taniego kredytu.

Orkiestra i c, w akademików z Warszawy
w Wiime 5

Wymiana więźniów między Litwą i Niemcami
100 Liiwmów w  kłajpeazkteh obozach kccen-

fracyjnych
KOWNO, (Pał) Międizy Litwą a 

Rzeszą toczą się obecnie rokowania w 
sprawie wymiany więźniów politycz
nych.

W k ra ju  kłajpedzkim  znajduje się 
obecnie w obozach kuncen/tn-acyjnych 
uwięzionych okoń) 100 Litwinów.

Księstwo Windsor mają wrócić 
• do Anglii

W czoraj w W ilnie zanotowano dw a za s tan ie  ciężkim do m pitala św. Jakuba,
machy sam obójcze. W  drugim  w ypadku usiłowała popełnić

Przy ul. W. Pchulanka 45 targnęła się sam obójstw o przez zatrucie się esencja oclt
ua życie, zażyw ając esencji octowej. BU-let wą 24-letnia lancerka H alina Korzeniowska,
nia -Maria t  eodorowa. Przewieziono ją  w Pogoton ie zabrało ją  d«* szpitala. (c.

Dwa zamachy samobójcze w V de

i i e l k ie  targi końskie w Gszmiame
4 i j  Iipca w Oszu lianie odbędą się wiel. 

Kie targi końskie na eksport krajow y i za- 
grattiezny- Zakupu dokona komisja rem on
towa ł  W arszawy, przedstawiciele Bułgarii 
cl!a sw e1 arm ii oraz inni kupcy zagraniczni.

Populam asc i znaczenie targów oszmii ń_ 
skiclr podkreśla zawsze dnży zjazd miłośni
ków koni ł  bliższych i dalszych okolic kraju, 
n'r> iwit-m targi Ic slanowią wieloletnią tra 
ch cię bogalogo i słynnego z doskonałych 
koi,: powńfki oszmianskiego.

bonio nszmiańskie byty prezenlowane na

pokazie hodowlanym na terenie IV Targów 
Północnych w Wilnie oraz na Wystawie 
Krajowej Koni w 1 ublinie, gdzie zakupiono 
wszystkre koinie w ilości 15 sztok za sumę 
14050 zl. Ponadto 8 koni otrzymało srebrne 
me-dale.

W roku 1938 na targach zakupy w a li konie 
dwukrotnie Bułgarzy dlr swej arm ii, kupcy 
ze Szwajcarii, Szwecji,, Łotwy, Lii wy i Nie. 
mieć oraz komisja wojskowa dla odzyska
nych ziem Zaolzia.

Z inicjatywy. Koła W ilnian przy 
Tow arzystw ie Rozwoju Ziem W schód 
nich w W arszawie (28.V1) w teatrze 
m uzycznym  „L u b n a '1 w W ilnie od
będzie się o godz. 20 koncert zespołu 
orkiestry  sym fonicznej i chu ru  F u n 
dacyjnych Domów A kadem ickich w 
W arszawie. W  program  e utw ory: 
Moniuszki, Niew iadomskiego, Karpin 
skiego, W ieniawskiego. P rosnała, 
S traussa, B acna i Lnnycłi oraz „Chór 
rew elersów “ w w ykonaniu  m ieszka
nek Dom u ALademiczek. Ghórem dy 
rygę je  p. Dzśadiura, o rk iestrą  p. Wo-

dziczka, akom paniam ent p. Kubica 
* * * .

Program , pobytu w W ilnie akade
mików z W arszaw y jest następujący:

Drna' 28 czerw ca —  godz, 16.07 
przyjazd do W ilna, godz. 16.30 — 
17.30 obiad w kasynie podoficer
skim  przy ul. M ickiewicza 11, godis. 
17.30— 19.30 —  zwiedzanie m iasta, 
godz 20 — koncert.

Dnia 29 czerwca — godz. 6 — ou 
jazd autobusam i do Wiszni-ewa, pow 
wiiejsikiego.

LONDYN, (Pat). „Even.ng Stan- 
d ra “ przynosi sensacyjną wiadomość, 
opatrzoną wielkim tytułem  „Książe i 
księżna * W indsor zdecydowali się po 
wrócić do Anglii4'.

W edług tej inform acji, księstwo 
W indsoru m ają przybyć i zamieszkać 
w Londynie we wrześniu. Księstwo po 
siadając obywatelstwo brytyjskie,, nie

będą potrzebowali uzyskiwać specjal
nego pozwolenia na  przy jazd , jak  row  
nież będą mieli możność każdej chwili 
opuścić granice Anglii.

Dziennik nadm ienia, że książę po 
stanowił już przed pew ny rnczasem, 
nie nalegać więcej ua  pi/zyznanie 
księżnej W indsoru tytułu „K rólew
skiej wysokości".
m m uam  m m am um m —  m sbbb— t

Podoisanie układu francuska-tureckiego

Moment podpisania w Paryżu przez m inistra llouuoU (siedzi), i ajnbnsatnuira- Tureji 
SuaJ D avara f ra ncusko - turecki ego układu w sprawie zwrotu Turcji Saudżak-u.. a lek

sandretty .

K  L& s: t 1  « To  i a ł a b c s e
** A ■ 9

20 bm. jak o  w 20-lą rocznicę pr-z; iiia*-
sziu do k ra ju  4 Dyw. Strzel. Wojs. Pol. od
będzie się raibożeńslwo żałobne za d.^szę 
poległych zotnierzj polskich 4 Dyw Strzel
ców gen jrata  L. Żeliigow<«iego. Na®ożeńst- 
wo odpru wionę zostanie w kościele ga-nezo- 
newym pazi ml. św. Ignacegrc o  godz 10 
i-aiiio.

Miejski Kumitat FON
W czoiaj w sali posr.eazeń Zarządu 

Miejskiego przy licznym udrziale przed 
stawicieli in s tjtu cy j i organi-zacyj spo 
łecznych odbyto się zebranie organi
zacyjne Miejskiego Komitetu Obywa
telskiego Funduszu Obrony N arodo
wej.

Przewodniczy! zebraniu prez. dr 
W iktor Matesaewski, k tó ry  w krótkim  
zagajeniu omówił zadania Funduszu 
Obrony Narodowej

Skolei odbył się wybór Komitetu 
W ykonawczego i Prezydium  Miejskie 
go Kom i i et u Obywatelskiego FON. 
Przewodniczącym  Prezydium  -został 
w ybrany dyr K nkulak Enger.msz, w 
gkład zaś Komitetu Wt-korrawezcgo 
weszli delegaci 40 organizacyj stuwa 
rzyszeń.

Poza tym został ustalony skład sek 
cji propagandow ej, ao której m ają być 
zaproszeni redaktorzy  ptsnm wiTeń- 

; skich oraz skład sekcji zbiórkowej, 
której przewodniczącym  aosłał d r  Ste 
ffan Brokowski.

Zebranie organizacyjne zakończy
ły wybory Komisji Rewizyjnej.

KronNs łe’e®rftfi£Zi»
—- Ziw jdująca eię w Łródmlfścl* Wterf- 

nla <Ml stuleci tów. ulica Żydowski. oŁayn... 
o-bneitue nnxwę u -cy ,,Dzj 7iiian“ dla HC’ M . 
n.ni pantięci, że pod ulicą tą znaijdują jp  
many rry u iik ie j YiniiJwhoiiy a wsęe z c m śśś  , 
kiedy Wśeoień byt je®zoz* prow incją eesnir- 
»twa rzTtnswicgo.

—  W  W iedtu usuuięto pom nik L&«tiig», 
poety i <łi-a*natuirga tu snieckieso. Lessin,* 
aiuskwilwick a ry  jeżyk, p ą ia r tt w niełask t; z 
pjwKwllr sieeyD cLzóch. pt. „Naithjn a er Wei- 
»e‘‘.

— Lepton kanadyjski p»»dajfc, ie  dwlyclt
czas ziatpiwalo się 5730 we-eraSłów . ^ilło 
oou-otniey na wyp.idok woyny.

—  1’olicjii w ioska aresztow ała Byłego. *ze 
fa policji w Luganio AHżuselti. Przyczyny 
areszltowasiia nie są » » -

—  Zm arł w M onachium w wiek1* kat 78 
adm irał Relnhard Kśreh, k tó ry  w ra«sV- wiol 
k iej wojny był zastępcą szefa szAa-bo m ary 
nairki memi-eokiej.

— A rgt.ityóskł trybunał -związkowy 
uw olnił z p o w sln  Bratk i’ dostatecznych de 
w-uddw w iny Nl«mca M ńłlera prz*««»Odcę 
narooio-wych socjaMstów w Argentynie.

— W  W linilpeg m iar? w 53 rokir iycao 
Jam es Richairdsuni w a a y  królem  zł*oria

—  Dziennik urzędowy F ran c ji ogtosł1 
dekret zaikaiznijący roujpowszecfinlaniiE syuz* 
dąży, p^zeiehowywdinaa lub  W\-śtśwlaTiłf w . 
celiaoh pmipagsnddwyci' ulotek poi-bodzortita 
niib inspiracji zagrain-icznej, mogących vzlco 
dzlć interesowi narodow em u Narttszenie te
go clatkrełu poorąga ze sobą Itarę więzffenła 
od 6 mieś. do roku i grzywnę, oraz nr ratę 
praw obywałekikich i fam ilijnych nt p#*e- 
ciąg lait od 5 do 10, jak  również zadla-z po 
byle we Prancji.

—  W  B urrlam  (Hiszpania)- arc-.ztOi ano  
niejakiego Antomiw Rui,: Gonzatez, oskarżo
nego o w ykonanie 107 egzekucyj w  czasie 
pamwanła czerwonych.

—  K atastrofy sam ochodowe pow tarzają 
llę  obeekih w Anstril corrfz częściej i zw-ra- 
(tają szozt-gółn-iie uwagę w W  ediniti i w oko#  
cy, gdzie w zrajta.ją w  sposOB zastraszający. 
W szelkie zarządzenia wtadz w tym Merm. 
ku oikaizmją silę hezsime. W czoraj np zano- 
lowa-no 9 wypadków śm iertelnych w Wfeil 
it.ńu i w Ausitriii Dolnej.

—  W  W iedniu zm arł w czoraj prnf 
ks -dir. Rtyaird Schtoegl, świa-lerwej' sławy 
ba tucz bilitifi ; falmiudn, których pnzokladv 
Schfljpgfa im język niemiecki' były praedm re 
tenr wiielkiiego ao;5«Bfcresowa,* !̂a,

— Prezydentowi Litwy Smetocnie wręcz .ł 
listy uwłerzyitelnrające now i puiseł jwipo-ński 
w krajach bałtyckich miiln. Shojira Otaiko. W 
(lufa Wcziore jszym zowta! on  przyjęty przoz 
premiinra gem. Czermiusa. M inister Otakn rr- 
z,vdfir je stale w R\ dzę.

— W  Kłajpcśłztc orlh” wa słę coizieminiie 
licytaicja mienra uchodizrOw. STi-effirie lo sjtrz*- 
(Łiwnnit jost po uieRywąle niskich cemrctt

W i ó n > a u ' s k i  t s e o o j a d z j

w wvśfinu kolarskim
STAROGARD, (Pat). W e wtorek 

odbył s ię  drugi etaip wyścigu ko lar
skiego do m orza Dolskiego na  trasie 
Brodimca — Starogard, długaśai 132 
km. Z Brodnu y wyjechało 45 kolarzy,. 
W szyscy przybyli nu metę.

W  ogólnej k lasyfikacji po dwóch 
elapacłi jf-ow a/zi w dalszym  aiąjpj 
W iśniew ski (Polonia) z czasem  Ogól 
nvm 10:2,0:15,0. 2) Bizon 10*2fi:t5.6. 
3)) Konar 10:30 49
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l a tw g  ł * 9 -, a p o ls l
próbą sił przed rozgrywką o Mongol e Zewnętrzną

Jak się przedstaw ia w rzeczywisto 
ci zbrojny zatarg  sowiecko-japoński? 
Ji'an«e 10 zadaje sobie każdy czy- 

CJljk prasy po przejrzeniu depesiz 
łych w ypadkach, sygnalizowanych 

2 jednej strony przez Tokio, z drugiej 
Przez Moskwę.

Oierwsze japońskie Wiadomości o 
w alkach pow ietrznych zasaakiw ały 
°^roniuą rozpiętość:ą strat. 18 diziei- 
to eh  lotników  japońskich  miało zaa 
-nKcwać 150 sam olotów sowieckich 
j strącić 49 m aszyn napastow anych, 
tracąc zaiediwie pięć. Dla fachowców, 
gnających możliwości współczesnej 
b roni pow ietrznej, w iadom ość ta była 
Wyraźnym bluffem , obliczona na łat 
wowiermość mas i m ająca zadania 
Propagandowe. D z:ś z naiwności szła 
bu japońskiego pokpiw a sobie cała 

jr° p j .  Oficjalna japońska agencja 
^egraficzna, puszczając w świat tę 

wiadomość, pom yliła się chyba w ad 
resie. Była ona spreparow ana na użi 
ek wew-:\ętr»ny. Fantastyczna prze 

&flda chińska i japońska w opisach 
Prasowych w ydarzeń różnych, jak ka 
tasferofy, w ałki itp., ,est ogólnie zna- 
na i bezkonkurencyjna.

Sowiety są bardziej ws'tirzem'cżłi- 
Wa w depeszach o starciach  granicz 
nvch z Jaoon ią  i podają, że w wiat
kach Dowietrznych 24 czerwca stra 
reno  56 sam olotów  japońsko-m and 
^urkieh i 14 sam olotów  mongolsko- 
sowieckich.

Obserw atorzy obiektyw ni, rzecz 
oczywista, przedstaw iają trzeci on- 
raz zatargu i s tra t Otóż według do
niesień korespondentów  agielskiich, 
s ta rc 'a  na gran.cy m ongolsko-m and 
żorskiej ma ją ch a rak te r lokalny i zo 
stały zainicjow ane przez sztab arm .i 
kw antuńskiej, k tó ra  w ten  sposob 
przeprow adza wywiad na granicy 
inongolskiej, w przew idyw aniu przy 
szłej wielkiej ofenzywy. W alki te 
trw ają już od pi i owy m aja, przv 
czym iiczba zabitych z obu stron wy 
nos, jm  przeszło 500. Z końcem  m aja 
w w alkach tych zaczęło brać udział 
n /v m eż  i lotnictw o. Początkow o wv 
stępowały tylko poszczególne eskad
ry, lecz 22 czerw ca i 24 czerw ca sto
czono nad granicą dwie form alne 
bitwy powietrzne. W  pierwszej brało 
udział z obu stron przeszło 200 sam o
lotów. Ze strony japońsko-m andżur 
skiej w walce pow ietrznej wzięło 
udział 120 amolotów, ze strony zaś 
sowiecko- mongolskie j 95. W  rezulta 
cie tej bitwy pow ietrznej, strącono 
około 50 sam olotów — japońskich  30 
i sow‘eckich 20.

W  drugiej bitwie pow ietrznej siłv 
obu stron były m niej więcej równe 
i wynos :ły ogółem 120 samolotów. 
Strona japońska straciła 25 sam olo
tów, strona sowiecko-m ongolska ok. 
20 samolotów.

Po tych gwałtow nych starciach, 
k tóre mogły dowieść sztabowi arm ii

kw antuńskiej. że teren Mongolii nie 
będzie łatw ą zuobyczą, nastąpi piaW 
dopodcbnie dłuższy spokój.

Należy przypom nieć, iż w ciągu 
roku jest to już drugi krw aw y incy 
dient sow iecko-japoński na granicach 
tzw. Mongolia Zew nętrznej. W  sierp 
niu mianowicie ut>. roku w okolicach 
jeziora Ohasou przez k-Ika dni toczy 
ły się poważne walki między w ojska 
mi sowierkim i i japońskim i, i— 
W alkom  położyło kres porozum ienie 
bezpośrednie iuiędizy Tokio a Mosk
wą.

Dopiero też w świetle wypadków 
ostatnich staje się jasne oświadcze
nie Mołoiowa, k tóry  w ostatnim  
swym przem ówieniu powiedział, że 
Moskwa nie ścierpi dłużej prow oka 
cyj japońskich na granicy mandż.ur 
Siko-mongol skiej.

W ypadki na tym odcinku są nad
to znamienne i ze względni na charak 
ter stosunków  sowiecko chińskich 
Mongolia Zew nętrzna zna jduje 's ię  
wprawdzie pod p ro tek tora tem  sowie
ckim, na podstawie jednak układu 
sowiecko-cv ińskiego Sowiety uznają 
suwerenność Chin na tym obszarze— 
po raz pierwi.v też dopiero teraz 
przyznały się oficjalnie Sowiety, iż 
w Mongolii Zew nętrznej znajdują się 
garnizony sowieckie i że do ich oho 
wiązków należy „obrona Mongolii 
Zew nętrznej przed agresją japońską".

Pa po*rocie pary królewskiej da Londynu

R ie ra L fe c k i
p y n c j f e  c a r a  p s r ą

Sensacyjne rewelacje o katastrofie kanału kr-ula Alberta. —  Nteuoany w Tul,nie.
—  hrsuneł marynarki wojenruj i kilka ufcMów f.ancus .iej morynarM wojennej miały oyć 

w ysatzan. w powietrze. —  Policja t a t r rnańsk. na usługach Niemiec i Japami
PARYŻ. (Obsi. sp.) Zagadkowa 

kata^uoia ua kanale Króla Alberta, 
o Kiorej w.auomosc podajemy na 
pierw.izc j Koiunuue, wj woial we 
rranep  olbrzymie wrażenie. Wieezo 
rowa prasa ir anemika zamieszcza 
»ązii(ste sprawozdania swyeli spctjai 
ńyoii wy^ianntkow na m.ejsee kata
strofy. Naglę runięcie potężnych zel- 
betonowycn tam wonnych i to wkrót 
cc po zuitońezfciiiu robót, naauwa 
przypuszczenia, że katastrofa została 
spowodowana zbrodniczą ręką. Ta 
*as okoliczność, ze kanał posiadał 
olbrzym,e znaczenie strategiczne i w 
dziele obronności Belgii i według pla 
oow sztabu generalnego miał odegrać 
donośną rotę na wypadek wojny, tył 
ko potwierdza to przypuszczenie.

•Na marginesie tej tajemniczej ka 
tastrofy w Belgii, w sprawie której 
prowadzi się doraźne dochodzenie, 
natńera spec jalnego posmaku, podana 
przez y czorajszą wieczorową prasę 
Paryską wiadomość o uprzedzeniu 
przygotowywanego przez obcy wy
wiad obrzymiego zamachu na arse
nał francuske; marynarki wojennej 
w Tulome oraz na kilka okrętów bo
jowych stojących na redzie tegp wiel 
kiego wojennego portu francuskiego 
n& Morzu Śródziemnym.

Według ostatnio otrzymanych do

niesień z Tulonu zamach został u- 
przedzouy dzięki jednemu z zama
chowców, lub osobie, stojącej blisko 
jednego z uczestników sp.sków, kto 
ra nauesłała na ręce francuskicu 
władz bezpieczeństwa list anon.mo- 
wy, uprzedzający policję o planowa 
oym zamachu.

Policja, żanaarnieria oraz władze 
bezpieczeństwa wszczęły niezwłocz
nie dochodzenie, które potwierdziło 
treść listu anonimowego. W Paryżu 
przebąkiwują o sensacyjnych aresz
towaniach. szczegóły tych aresztowań 
trzymane są na razie w ścisłej tajeni 
nicy.

W związku z tym prasa wieczor
na znowu przypomniała o ostatnich 
„eskapadach" oncycli wywiadów w 
Tułonic oraz o zatonięciu trzech lo
dzi podwodnych.

Prasa przytacza również wynu
rzenia wpłj wowego tygodnika amery 
kańskiego, który zapowiedział ostat
nio serię rewelacyjnych artykułów o 
działalności szpiegów niemieckich i 
japońskich w Stan. Zjednoczonych, 
szczególnie zaś w Panamie oraz Los 
Angeles. W pierwszym z tjch  arty
kułów tygodnik amerykański oskarża 
pewnego funkcjonariusza policji w 
L. Angeles, wymieniając jego brzmią 
ce po niemiecku imię i nazwisko, któ

ry, jak twierdzi dziennik, dostarczał 
konsulatom niemieckiemu i japoń 
iikiemu szczegółowych danych o dzia 
tainości emigracji niemieckiej i japoń 
skiej, o rucnu antyfaszystowskim itd.

i Tygodnik publikuje cztery listy 
konsulatów zagranicznych adresowa
nych do tego funkcjonariusza poii- 
cyjnego, które znalazły się w posia
daniu redakcji tego dziennika, a któ 
re potwierdzają w całej rozciągłości 
zawarte w artykule rewelacje o jego 
działalności szpiegowskiej.
„L‘Oeuvre“ donosi, iż ubiegłej nocy 

nieznani na razie włamywacze prze
dostali się do gabinetu willi jeanego 
z generałów francuskiego sztabu ge
neralnego, bawiącego obecnie na  wy
wczasach.

Włamywacze splądrowali gabinet 
i zbiegli nic nie rabując. Dziennik wy 
raza przekonanie, że najście nr mie
szkanie generała zorganizowane zo
stało przez obcy wywiad celem zdo
bycia ważnych dokumentów wojen
nych. Szpiedzy nie mogli jednak zna
leźć kryjówki i opuścili mieszkanie 
nie osiągnąwszy zamierzonego celu.

m

Rraigmpnt z p ra jjęo .a  wydanego na cześć angielskiej p*ury królewskiej przez wla^uze 
inun,: 'ypL Ine Londynu w (ru,;x!lrk'tiri u z okazji pow rotu dio kraju , po wizycie w Kanadzie 
i Ameryce. Na zdjęć.u — od praw ej ku hw ej — aiaibaisaidoi] am erykanski Kennedy, 
królow a maitika Maila, lord-m a j o r  Londynu sir Framk Bowater-, Królowa Elżbieta, król 

Jerzy YI i m ałżonka lo rda—ma je ra  Londynu

Niemcy już wiedzą treść nowych 
propozycyj angielskich Moskwie

Wielka Brytania uazieli gwa ancyj im ennyth państwom bał- 
tyckm i zapropottuie n t/thmi stowe narady sztab m  ge
neralnych trzech moc rst*. —  ZapadKowa ini»-a ntćmtec- 

kiegs generała w Estonii
BERLIN (Obsł. sp.) Niemieckie

Biuro Inform acyjne ogłosiło wczoraj 
ponownie kom unikat w sprawie ro 
kow ań angielsko sowieckich. Niemiec 
ka Agencja Telegraficzna łwierdzi, 
że na w czorajszym  posiedzeniu angiel 
sk.ego rządu  zostały sform ułow ane 
nowe instrukcje  dila posła .Seedsa i 
SLranga. W edług nowych inslfukeyj, 
utrzym uje k o m u n ik a t‘niem iecki. An 
glia idzie na dalsze ustępstw a wobec 
Sowietów i zgadza się na udziel m ie 
gw arancyj trzem  państw om  bałtyc
kim, przy czym nazwy pantw  zosta
ną wym ienione oraz proponuje wsezę 
cie natychm iastow ych obrad generał 
nycli Anglii, F rancji i Zw Sowiec
kiego.

Kom unikat niem ecki dodaje, że 
w kołach  poiityczifych Paryża i Lon 
dynu panu je  przekonanie, że tym  ra 

zem rozmowy 
skutkiem .

uw ieńczone zostaną

PARYŻ. (Obsł. sp.) W tute jszych 
kołach politycznych wywołała wraże 
nie podana przez ag e je ję  „H aw as" 
wiadom ość o tym, że do Estonii wy
jechał specjalny wysłannik Hitlera, 
generał H elder W Paryżu u trzy m u 
ją, że wizyta Heldera oznacza nowe 
dyw ersyjne posunięcie Niemiec na 
odcinku bałtyckim . Generał Helder 
ma w ybadać jak  zareagują rządy 
państw  bałtyckich w w ypadku udzie 
lenia im, rzekom o wbrew ich woli, 
gw arancyj na wypadek zagrożenia 
Ich niepodległości przez zaborczość 
niemiecką. Ponadto generał Helder 
ma wysondować czy istnieją jakieś 
możliwości wciągnięcia państw  b a ł
tyckich do sojuszu wojennego „osi".

W  Albanii trwa wojna z Włochami
600 zabitych Włochów w ciągu 4 tygodni
LEN1NGR A D. (Obsł. sp.) „Lenin- 

gradiz:kaja P raw da" donosi, że w Al-

Hotel EUROPEJSKI
•  W I 1 N I i

Plorwszorasuny -  C ent p rz t« ąp n c  
Telefony v  pokojacn. Winda osobowa

CHORZY LECZCIE SIE W KRAJJ I Silniejsza i aMitecznleJsza w działań , niż no 
dobne środki zagraniczne, jest nasza SÓL MORSZYftSKfl lub GOKZKft WODri MOR- 
SZYrtSK/H. Stosuje się w n iędom aganlach  żołądka, przy zaparciu stolca i cierpieniach 

wątroby. Żądać w ao tekach i skla ach aptecznych
MK IIII III If l IMIlliW— I M f W T I

banii trw ają  nieustające walki par
tyzantów  albańskich z W łocham i. 
Grupy partyzantów  często opuszczają 
swe niedostępne gniazda górskie i 
dekonyw i'ją  „w ypadów " do ©kupo
wanych m iasteczek. W  ciągu ostat
nich czterech tygodni w tych walkach 
zostało zahitych 800 W łochów1.

Uciekinierzy z Albanii przybyw a
jący do Ankary opowdadają, że lud 
albański walczy zacięcie z W łocham i 
i władze włoskie w Albanii m ają 
wielkie kłopoty. -

W S f
Susza, burze i pioruny, oto leit- 

rnotiw przemyśliwan piacow itego rol
nika. Źvto wyszio Bniczegow ah„  
z pod śn iegów , k ończyna wymokła, 
»kto jej wie c z e g j“, ale zim na wio
sna i cięgla susza niszczy żarem og  
nia plony. „Nawet botwinka w iędnie” 
b'ada skrzętna gospodyni pieląc prze- 
sypu,ąci się  jak popiół rozgrzane 
9rządki. które aż pięty parzą. Łąki 
b e  rosną, a paszy i tak w sie mają 
ńiato. Deszczu! Deszczu! flJe cóż 
k-edy teraz nie deszcze padają, ale 
fozrywaią się burze brzem ienne Dio- 
runam i. Luazie z m iasta nie m ogą  
tńieć pojęcia o tym poczuci u grozy 
i niebezp eczenstw a, jakie cgnrn a na 
Wsi, gdy cary horyzont kłębi sie i war- 
Czy, przewala ciężkimi cielskam i gra
natowych chm ur przetykanych raz po 
razu różowymi, złotymi, zielonkawymi 
1/; kawicami. To było o kilometr, 

to liżej... to., tużl Czy się coś nie 
pali? O, tam , łuna karmazynowymi 
falami drga na horyzoncie i tam! 
druga! Potem idzie v  eść że stodoła, 
chata, spłonęła, a ludzi pozabijały ja- 
dew de pioruny. Przy diodze obłu- 
P to ia  z kory brzoza. Dobrze, że me 
w dom  trafiło, a było blisko. Czemu

tak zabójcze i zapalające są teraz 
pioruny? Bo lasy wycieli, bo anten  
radiowych ponastawiali... Stawiać pio- 
m nochrony? Cóż, kiedy oto w tej 
wiosce piorun trzasnął w chatę pos 
podarza, tuż obok słupa m ającego  
ją chronić, ustawić i utrzymać w sta
nie dobrego funkcjonowania pioru
nochron jest rzeczą tak skom pliko
waną i kosztowną, że opadają ręce 
i z fatalizm em  właściwym tem u kra
jowi sfawia się grom nicę w oknie, 
odm awia 4-ry ew angielię i poleca o- 
bejście Bogu.

Grady sieką warzywo i kładą zbo
że, nad Naroczem  huragan przeleciał 
podnosząc fale w ysokie jak na m o
rzu. Olbrzymie jezioryszcze ryczało 
jak lew. Złote pioruny biły w ciem  
ne wody.

Jak będą kolonie pożar nie bę
dzie taki straszny, bo soali się tylko 
jedno ODejscie, aie co się stanie wte
dy z organizacjami społecznem i ? 
Ze strażą ogniow ą ochotniczą, która 
biegnie z pom ocą na każde zawoła
nie? Trudniej bedzie zebrać m ło
dzież i w ogóle życie społeczne, jakaś 
w spólnota, tak trudno wyrabiana w 
naszym  włościąństw ie, zaniknie chy

ba. Gospodarczo to ma byc lepiej, 
flle  szkoda wycinanie lasów, szkoda  
tych wsi, ta Kich teraz czystych, śn ie
żysto białych od kwiatów jabłoni i li
liowych od gęstych bzów, przenika
jących zapachem  powietrze. Po wios
ce biegają dzieci wolne już od nauki. 
N iedawno miały Święto Pieśni w Ko- 
m aiach, gdzie się  szkoły popisywały^ 
były wycieczki nad jeziora autoousem  
lub piechotą; potem  opisują to pię
kną kaligrafią w zeszytach, słowami 
konwencjonalnym i, aie które świad
czą że widzą i wiedzą wszystko, co  
było godne uwagi w wycieczce. Tu 
przyniosą kwiaty i złożą wianuszki na 
grobie powstańca, tam  oglądają sieci, 
nad jeziorem, poznają najbliższe stro
ny i rrarzą o  wycieczce ao  Wilna. 
Na zakończenie roku urządzają wy
stawy. Czysto, biało, robótki, narzę 
dzia z drzewa, rysunki, niektóre z 
przebłyskiem talentu. Dzieci roze
śm iane, obyte, dom agają się  książeK 
do czytania. O czym? O wszystkim  
Chcą i bajek i o zwierzętach, o  daw
nych czasach i o  dzieciach. Znaczna 
przewaga dziewczynek. Takie teraz 
roczniki.

Gmina Komaje podnosi się  stop
niowo na coraz wyższy poziom . Mia
steczko, które się też częściow o roz
parceluje na rozległych ziem iach  
właściciela p. E. Czechowicza, jest

holenderskiej czystości. Pobielone „od 
stóp do głów*. Dwie kooperatywy, 
kilka Kramek, fryzjer, apteka, „punkt 
sanitarny” bodaj najlepszy w pow ie
cie, z doktorem  oddanym  swem u  
zawodowi, piękna szkoła 6-cio od- 
dziaiowa, dokończona zuszłego roku. 
Gmina dopom ina się usilnie by 
utwoizony został 7-m y oddział, tyle 
wydali pieniędzy (przeszło 30  tys.), 
chcą by ich dzieci m ogły tu kończyć, 
a nie wędrowały aż do Hoduciszek  
Słusznie, należy się  to komajsniej 
gm inie. Wszak m a stawiać drugą 
szkołę dwu oddziałową pom iędzy  
parcelującemi się  wsiam i.

Zielonym  dachem  świeci duża 
szkoła, szarym kończący się Dom  
ludowy na m iejsce dawnej rudery, 
będącej schroniskiem  służby kościel
nej. Mają być zakonnice-K atechetki, 
dzieciniec (przedszkole), biblioteka, 
jedna, b. duża jest przy gm inie, 
ja k ieś  form alności z planem i pow
strzymują budow ę. Gdybyż te papier
ki kancelaryjne nie tam owały życia 
kultura nym zam ierzeniom  zacnego  
proboszcza ks. Łoszakiewicza. Na 
rynku m a stanąć strażnica pożarowa 
z ogródkiem  i placykiem  ćwiczeń. 
Parceię podarował dziedzic Komaj, 
p. Czechowicz. W szystko się  rusza 
tworzy now e formy życia, szuka po
m ocy dla pracy ludzkiej l w tym

stara się  zatracać niepokój o najbliż
szą przyszłość. Podśw iadom ie każdy 
za Każdym projeKtem lub czynnością  
słyszy w głębi m ózgu krwawe pyta
nie: rfl jeżeli wojna?" No cóż? Tak 
sam o ma prawo i raqę pytać się 
,f l  jeżeli śm ierć”. Tylko ta duża róż
nica: śm ierć jest nieunikniona, każdy 
ku niej idzie, nie daje przywilejów, 
zaś wojna jest indywidualnie i zbio
rowo nie tyiko potwornym absurdem  
rękami ludzkiemi narzuconym sobie, 
ale jest największą niesprawiedli
wością, zgęszczoną przypadkowością  
śmierci, jest dia zwycięscy i zwyi lę- 
żonego taką klęsną i na tak długo, 
że zrozumieć nie m ożna jak ludzie 
m ogą o niej m yśleć i ku niej dążyć. 
O ile bo nie jest wejna o własną  
niepodległość, która jest .dzeniem  
życia narodu.

W ięc gdy w upalne dni płyną 
fale zapachów jaśm inu i peonii, gdy 
świerszcze i ptaszki świergocą wśród 
zieleń., dzieci śpiewają beztrosko, 
a w esołe psy brodzą w szemrzącej 
rzeczce, udręczona myśl pytz a co  
za m iesiąc? Za dwa? Nieprzeniknione  
ciem ności okrywają r.asz dzie i ju
trzejszy, i to chyba jest najwięKsz^ 
udręką człowieka.

Hel. Romer.
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Nciyc^mi przez prasę
PRZED ANGIELSKO - ROSYJSKIM 

POROZUMIENIEM.

Prasa niem iecka liŁdmfujfc z po- 
wouu wciąż pp/edłużających się per- 
trak tacyj angielsko-rosyjskich. „Gza!, 
uważa, że ratiość ta  jest przed
wczesna.

Prasa niem iecka uderza, jak  się tego 
można ityio snodziewać, w trium falne to 
ny .Zimny prysznic v  Moskwie'*, „Doth.il 
wa kieska polityki okrążania*  oto tytuły, 
któi* pisma trzecie j rtzeazy 11 ad a ja 
swym doniesieniom o rokow aniach mos
kiewskich.

T rium f ten wj daje nam  się jednako 
woź przedwczesny. Sądzimy bowiem że 
upór raądu moi.kiewsulego nie wynika 
bynajm niej z jakiejś zasadniczej uPehę- 
ei 00 w iązania się z nyicarstw ainl za
chodu, a jedynie z dążeniem  do maksy
malnego wyzyskania pom yślnej konlun 
ktury . którą Rosja zawdzięcza przynaj 
mniej częściowo dość n ieopatrznej takty 
ce .swych zachodnich partnerów  i szkod- 
dliwc.no naciskowi, jak i na rząd  brytyj
ski w ywiera poważny odłam  tam tejszej 
opinii.

Z aaje się jednak, że główną rolę 
grają tn sprawy Dalekiego W srhoau

ZLY* STAN MOTORYZACJI 
SOW IECKIEJ

Inaczej tłum aczy zwłokę m^sikiew 
Hką ,,Rngnins“ w „Nowym Dzicwuiktf 
Rosja według R. jest po prostu  nie 
przygotowalnia do wo my.

N acjonalistyczne nastro je  podnieca
ne są przez sfery oficjalne W całej Rosji 
sowieckiej odbyw ają się obetn ie  wielkie 
uroczystości z okaztl 230 lecia bitwy pod 
Poltawą, gdzie P iotr Wielnl zwyciężył 
Szwedów. Czynł się wszystko by wzmóc 
nie nacjonalistyczne wieikorosyjskte** 
nastro je  1 umocnić wolę walki w obronie 
ojczyzny Kierownicze sfery zdają sobi* 
spraw ę że konflikt wybuchnie albo tyłku 
z Japonią, albo łeż z Japonią  ) Nlemes- 
ml. A mimo Jo istn ieją w ahania co de 
podpisania paktu  z Anglia I F rancją , by 
przez to sam o nie przyśpieszyć atioji Ja  
ponli i Niemiec. Kosjn sowiecka Jest nic 
przygotowana obecnie do w ytrzym ania 
a taku  z dwóch frontów . Nowa akcja pro 
w adzono na wsi celem wzmocnienia go
spodarstw a kolektywnego. działalność 
zm ierzająca do przerzucenia dużej części 
ludności chłopskiej na Daleki Wschód, 
osli-bla możliwości prow adzenia akcji 
wojskowej Należy zaznaczyć, żi właśnie 
niedaw no rozpoczęła się w Rosji sowiet 
klej w ielka akcja podniesieni”. v artoścl 
motorów aeroplanów, traktorom 1 że 11- 
Jaw nłono wielkie nadużyci* w tej dzie
dzinie. Codziennie ogłasza „Prawda'* a a -  
leriałT w sprawie tych nadużyć. Fak ty  
te n a e "  deprow adzić dc konkluzji, że 
k ra j nie jest przygotowany technicznie 
do ufcrjl wojennej.

W takiej chwili było by wygodn." nie 
mieszać się do spraw  europejskich, po 
zostać w pozycji neutralnej, przeczekać 
iw iattiw ą burzę.

Zagadkowo wygląda również Da- 
lrfri Wschód

W prasie (Wijuwiły się wiadomości, 
że Mi.sk wa już skorzystała z sytuacji 
I zaatakow ała arm ię japońską na granicy 
m andżurskiej. W iadom ości te nie są do 
kladne. Tylko arm ia japońska donosi o 
zwycięstwach w walce z sowiekcą flotą 
Dowietrzną. Prasa sowiecka na razie m il
czy? Jedno jest jasne: nawet mała kon 
trakc ja  arm ii sow ieckiej w M andżurii 
I w Mongolii musi osłabić działalność 
japońską we wschodniej Azji.

Czy jednak walki w M andżurii nie 
są dyw ersją rosyjską na . korzyść An
g li i?  Kio wie, czy Blok, Demokratycz
ny nie został już zaw arty konspira
cyjnie?

„MUSIMY ROZWIJAĆ STOSUNKU
h a n d l o w e  z  l t t w ą .

Rod ta.. ..1 .,-Aiiem „Goniec W ar
szaw ski4 zamieszcza artyku ł poświę
cony polsko-litewskiej wymianie.

Myśl o  zacieśnieniu między Polską 
a Litwą węzłów dobrego sąsiedztwa łą 
czy się z problemem naw iązania możli
wie najw ydatniejszych stosunków  handio 
wych, kłórc na razie są nikłe i bez więk
szego znaczenia.

Łatw iej jednak organizować wymia
nę wielu innych wzajem ności, niż po 
przez kompleksy zależności gospodar
czych 1 noHtyeznyeh w yrąbać chodniki 
u ilpow ladającij obu państwom wymiany 
handlowej.

Rekom pensatą w dużym  stopniu 
mógłby służyć za nabyw anie polskie!' 
wytworów przemysłowych, napływ  
letników z Polski do nadm orskich 
miejscowości litewskich. Nasze w y
brzeże m orskie jest zamałe, litewskie

n o u e  ^ t t s l t o c z e n ie  świ€wia |»#*2 e z  H f l l e r o

Pół żartem, pół serio

Na jednej z ostatn ich  odpraw  pro  | 
paganaow ycn min. Goebeis oświaa- 1 
czył, że m inio zew nętrznych cech 00 
prężenia, sy tuacja m iędzynarodow a 
jesi w dalszym  ciągu napięta j w naj 
wyższym stopniu niepew na. Goebbels 
wspominał, że na po  istaw ie ostat
nich swoich rozm ów  z kanclerzem  
Rzeszy m oże jednak  zapewnić słucha 
czy, że „polityczny i strategiczny ge 
niusz H itlera znajdzie już w nieza- 
długim czasie jedno z tych  niezawod 
nych i m ądrze obm yślanych posu
nięć, k tórym i od r  1935 w praw ia! ca

ty świat w zduinuanie, zaskakując cal 
ko wicie swoich przeciw ników 11. Mim. 
Goebbels nic w ątpi, że przygotow ane 
przez kanclerza Rzeszy zaskoczenie, 
Ja  Niemcom nowe, naw et d l a  n a j
bliższych w spółpracow ników  nieocze 
kiw ane sukcesy.

Na odpraw ie tej Goebbels omówił 
również skutk i przegranej wojny.

Państw o, k tó re przegra, wyjdzie z 
wojny zdruzgotane R egenaracja mo 
raimych i biologicznych sił narodiu po 
konanego, aokonyw ać się będzie tak 
powoła, że państw o zwyciężone w tej

wojnie przestanie na  długie lata od 
gryw ać jakąkolw iek ro lę  w polityce 
światowej.

Dla Lego Niemcy przegrać tej woj 
ny nie mogą.

*, Będziemy wojnę naszą, owiad- 
czył Goebbels, w ojnę o  „niem ieckie 
praw o do życia“ , „o naszą przestrzeń 
życiow ą11 prow adzić z całym  świado 
m ym  okrucieństw em , aby pokonani 
przez nas przeć: wnicy nigdy już prze 
ciwko sile niem ieckiej pow stać nie 
m ogli11.

Ratownictwo w katastrofach 
lodzi podwodnych

W kesonli znajduj s ą miejsce dta 6— 7 ludzij t i
Straszne katastrofy, jakim  uległy ostatnio 

trzy łodzie podwodne am erykańska „Squa_ 
tus“, angielsaa „Thel.s” i francuska „Phe 
nix” zw racają uwagę na problem ratownic 
twa w Dodohnyc.h wyDackkach. U aw n y  sv 
stem pom ocj w przypadikacli zatonięcia łodzi 
polegał na usiłowaniu vyuobycria ł j t iz i  w raz  
z z a io g ą  na p o w ie rz c h n ię . L j s  Judzkich ist
nień był ściśle z w ią z a n y  z losom samego 
statku. Zazwyczaj chodziło o wydchyi.ie ło
dzi przed „ a łk o w ity m  w y c z e rp a n ie m  zapasu 
ilenu, niezbędnego dla utrzym ania przy iy  
ciu ludzi, z n a jd u ją c y c h  się wewnątrz. System 
ten  otkazal się jednak zgubny ze wzjiędm na 
zwłokę.

Nowoczesne ratownictwo polega na r& 
towaniu załogi. Amerykański „Sąp.alut *, z 
iMórego wnętrza wydobyjo 33 ludzi przy po. 
mocy tzw dzwonu podwodnego zwraca uwa 
gę na ten przyrząd, który w zasadzie swej 
nie rożni się niczym od zwyktegJ kesonu, 
używanego przy stawianu fundam entów bu 
dowli wodnych, jak  mosty, molo portowe, 
czy latarnia morska.

TaJd keson, którego nazwa pochodzi o-d 
francuskiego „caiso-n“ — skrzynka, datuje 
się z roku 1841. Zbudowany przez inż Tri-- 
ger. a ulepszony przez Coloniba i Carte, ke.. 
son był początkowo prostą ru rą  teleskopo 
wą, w której utrzymywano ciśnienie wyzsze 
od ciśnienia wooy, znajdującej się nazew 
nątrz. Z czasem do rury tej- dobudowano 
nową część w formie komory, połączonej z 
resztą aparatu  za pomocą rodzaju śluzy, her 
m etytznie zamykanej. Człowiek, który miał 
pracować w kesonie wchodził najpierw  do

górnej części, a po jej zamknięciu otwierała 
się śluza, dająca wstęp do dolnej części ke
sonu. Miało to na celu przystosowanie org;. 
mzrnu do podniesionego ciśnienia, znajdują
cego się w uolnej części rury.

Dzwon podwodny, przeznaczony óła ra 
townictwa siatku podmorskiego, ma prawie 
identyczną konstrukcję. Różnica polega na 
tym jedynie, że keson ratowniczy zostaje 
zanurzony przez dźwig, znajdujący się na 
statku przeznaczonym dla akcji ratunkowej. 
Nurek, znajdujący się w kesonie, m? ».a pder 
wsze zadanie pokierować tak dzwonem, aby 
osiadł on na klapie wylotowej statku. Jest 
to zadanie dość trudne, ponieważ ruchy fal 
mogą łatwo znieść dzwon w bok. a wtedy 
trzeba go po raz drugi podnosić i zanurzać 
powtórnie, zaś każda chwila zwłoki j^st tir 
taj kwestią życia ludzkiego. Do zanurzenia 
kesonu trzeba wprowadzić do jego wolnej

HURTilEC- MOJ
SEZON CAŁOROCZNY.

W rezonie III od dnia 21 sierpnia — 
31 października prow adzona są , Tanie 
pobyty** 28 dniowe za zł 141 — obej. 
muje: mieszkanie, utrzym anie, kąpiele 
siarczone i borowinowe i opiekę le 
karską Stacja kolejowa w m.ejscu, 
na linii kolej. Jarosław  — ltawa Ru
ska, po w. Lubaczów woj. lwowskie

Bi

Uroczyftości pelsko-węęierskie na Przełączy Tucholskiej

Ph&boui żołnierj&y węgiiiersikiioli na granicy polsko-węgierwkiiej n.a Przełęczy Tucholskiej, 
podiozfls uroczysibośoi 2>]>raitaiiiiia polskiego i węgiierskiiego Związ-ku Myśliwskiego w dindii

25 czerw ca.

Kamień ofiarny z IX— XI w.
Na przedmieściu Białegostoku, tzw. Sio- 

bodzh dokonano niezirleriije  ciekawego od
krycia przedhistorycznego. W łaściciel jednej 
z położonych tam  działek rolnych przypad 
kowo odsłonił tkwiący w torfie osobliwy 
głaz w kszlalcie niezupełnie regularnego 
prostopadłościanu. Zaprzestał kopania 1 za 
wiadomi! odpow iednie władze o swoim dd- 
kryclu. Ni*izwłócznie udał się na miejsce de 
legat Państw, Muzeum Arch. w W arszawie 
na woj. p. A. Klein i rozpoczął dalsze już 
m etodyczne kopanie. W edług wszelkiego 
praw dopodobieństw a Jest to kam ień o fia r
ny. M> on 1 m 14 cm dług , i 75 cm szer. 
Spoczywał na podłożu z tw ardej popielatej 
glinki, zagłębiony w niej ok. 20 cm, z k tórej 
v ysławał jeszcze do 55 cm wys. Podłoże 
głazu dokoła niego było w ybrukow ane poi 
nym kamieniem połupan m dość równo, tak

że odłupana strona każoego /ramienia — 
odw rócona byln do góry i b ruk składał się 
niby z gładkich płytek. Pas bruku  dokoła 
kam ienia m iał przeciętnie 50 cm szer., naj
szerszy był od strony zachodniej, p rz j czym 
należy dodać, że ien dom niem any kamień 
ofiarny byi ułożony z zadziw iającą doklad 
nością według stron św iata. Królsza jego oś 
w skazywała dokładnie wschód i zachód, 
dimższa — północ i południe.

Boki głazu m ają na sobie wyraźne lady 
ociosywania. w ierzch iest nieco zwietrzały, 
może od ognia ofiarnego może dzięki wpiy 
wom atm osferycznym  Zważywszy że głaz 
tkw ił w torfie, w warstwie prawie 80 cm, 
możiia przypuszczać według wieko tego to r
fu, że znalezisko pochodzi z IX—XI w. po 

I Chr-stusie.

części pewną ilość wody, k tóra następnie 
mechanicznie się usuwa, pogrążając keson 
przy pomocy specjalnego bęlastu. Po zetkoię 
ciu się doinej części dzwonu z klapą zato . 
pionego stauku, usuwa się wodę z te j części 
kesonu za pom ocą sprężonego powietrza.

Teraz następuje proces przytwierdzania 
kesonu dc części zatopionej łodzi nad wła
zem do je j wnętrza. Kiedy wreszcie zostaje 
wykonana ta czynność przy pomocy potęż
nych m utr, można _,uż przystąpić do olwar 
oia włazu i rozpoczęcia właściwej akcja ra . 
towniczej. Trzeba tytko jeszcze wyrównać 
różnicę ciśnień powietrza w kesonie i we 
wnętrzu statku, co odbyws się przy pomocy 
specjalnych urządzeń.

W kesonie znajduje się miejsce dla 6—I  
m dii Po umieszczeniu we wnętrzu dzwonu 
rozbitków, właz zostaje zamknięty, dno dziwo 
nu odłączone od 'dapy włazowej, nurek daje 
sygnał „do góry“ i dzwon powoli wychodzi 
na powierzchnię Po odstawieniu uratow a
nych na pokład statku, .iastępuje zm iara 
nurka, d2won zostaje ponownie zanurzony 
i akcja ratownicza postępuje naprzód.

Dzwon ratowniczy jest obliczony na ciś
nienie około lu.000 kg na cm kw. Może się 
on zanurzyć na głębokość 100 metrów, Lłóra 
odpowiada granicy oporow najcięższego ska 
fandra. M arynarka am erykańska posiada 5 
takich kesonów. Do akcji ratowniczej używa 
się statków lekkich, o wyporności ok. ttótl 
lou i szybkości ok. 15 węzłow/godz.

Największą trudność w ratownictwie 
statków podwodinych jest to, że niestety nie 
zawsze można oznaczyć ic iejscł*  katastrofy 
Ratunek załogi zatopionej łodzi zależy od 
kilku czynników przede wszystkim od do
kładnego miejsca wraku, dalej od stopnia 
spokoju m-orza, wreszcie od położenia łodzi 
Tetn wzgląd jest nie. miernie ważny, ponieważ 
można przystąpić do akcji ratunkow ej tylko 
wtedy, kiedy iodź spoczywa na dnie zupę! - 
nie poziomo. Nawet przy 20 stopniach od
chylenia od poziomu ratunek jest już nie
możliwy, ponieważ dzwon nie może przy
wrzeć ło  oowierzchni zatopionego statku. 
Ten fatalny nkład zatopionej „Thetis“ zade
cydował właśnie o strasznej śmierci 103 lu- 
dzi. których nie można było uratować tylko 
dlatego, że łódź osiadła na dnie w pozycji 
skośnej. Om

Teoria względności
— Wiesz moja droga, po wypiera p an i 

kieliszków koniaku wyglądasz o wiele lepiej 
a i i  zwykle-...

— AJeż ja wcale nie psiarni
— Aie ja piłem I

komikuła
— Jak tam u pana z Klientami? Dobra 

frekwencja?
■*— Pzzeważme otientaliścil
— Cudzoziemcy?
— Nie, ludzie, którzy chcą się— z o m a tc  

wać co do cen...

Chwila refieksji
W arszawskie „ABC donosi o tym, jak 

to niejaki Józef Machowski — analfabeta — 
nanrał stu luazi na sumę trzydziestu tysięcy 
złotych.

Czyż warto w takim razie się uczyć?-.

* * *
Ponieważ już jestesmy przy nauce, przy. 

taczamy z „K uriera Polskiego' - kilka „zadu
m anych” uwag na tem at stosunku profeso
rów do słuchaczy:

Im  mniejszy autorytet naukowy, tym w it
cej s it puszy.

*  *  *

Młodzież studiującu dobrze wyczuwa ró ł ,  
mcę pomiędzy profesorem najbai dhej wy
magającym a groźną t wyniosłą profesorską 
paią.

* * *
Nu Akademii platońskie] uridniuł napis: 

„Wstęp niemalematykom wzbroniony". W. 
niektórych uczelniach należy wywiesić napis 
zmieniony: zamiast „niematemarykom" po
winno być „zbirom” .

*  *  *

0  wielu profesorach można wydać opim t 
nienajlepszą: taką, mianowicie, jaką wypo
wiadają o sobie wzajemnie.

Cobry żart
Z prasy ostatnich dni:
Ne dobry puntysi wpadł pewien obywatel 

włoski, który oczywiście anonimowo przesiał 
do redakcji „Tribum j“ papugę mówiącą po 
niemiecku. Papuga wypuszczona z klatki 
asiadia na biurku redakcyjnym i skrzeczą, 
cym głosem zaczęła się wydzierać. „H ier 
spricht Goebcłs, Danzig ist deutsche Stadi, 
Uanzig ich deulsche Stndt.. ha, ha, h/f' 
Śmiech papugi wywarł na obecnych redak
torach ptzjpnębiające wrażeni» P taka co 
prędzej usunięto z redakcji

Po licja  poszakajć anonimowego o4 lar o 
dawcy, rzekomo celem zwrócenia mu pa. 

pu g i.'
Dobry żart ty r fa wart. NiMtely. przy. 

stówie to nie obowiązuje w państwach total 
uych Tam dobry ż a r t . obozu koncentracyj
nego wart...

W LITWIE zgłoszenia na pre
numeratę „k u L .j. W ileńskiego1* 
przyjmują: F-nia .JSPALIłA** — 
Kaunaż, Malronio 5-a; Księgar
nia ..STELLA** — Kauna? Pre
numerata miesięczna 5 litów

Krw *vH  noc Niemoc
Jak Hitler rozo iw ił ste z koehmem

Dzienniki przypom inają krw aw ą noe 
Niemiec z 30 czerwca /934 r,, kiedy to wy 
m ordowani zostali Ror.hm i towarzysze. „Re 
publikę'* tak  przedstaw ia przyczyny i prze
bieg masowego m ordu:

„W  początkach czerwca 1934 roku od
była się bardzo dram atyczna rozm owę w 
cztery oczy mic<lzy Hitlerem a Roehmem. 
H itler apelował dc szefa oddziałów  sz to r
mowych, aby w ohliczu nao‘'iąga jącyeli wy
darzeń w związkn z bliską śm iercią Htndeu- 
burga, nie powodował rozdżwięków z a r 
mią. Rorhm  od Dowiedział na to, że bardzo 
mu przykro, ale nie spodziewał się, że kan
clerz tak drży przed sw ą arm ią. W  razie 
czego Roehm oddaje mu do dyspozycji trzy 
miliony szturmowców. Ale H itler dziękuje 
za tę nomoc.

W krótce no rozmowie z H itlerem  szef 
szlurm ów ek E rnest Roehm wyjechał na u r
lop zdrow otny do kąpieliska Wiessee I za 
m ieszkał w sanatorium  „H unselbauer''. Prze 
byw ał fam na kuracji rów nież Hełnes.

Ju ż  wtedy otoczeni oyll oni m isterną 
siecią szpiegów. Specjalni wysłannicy Ge 
stapo'* otrzym ał rozkaz nie spuszczania oka 
z eałej tej grupy, do k tó re j należeli Roehm,

Teatr m. NA POHULAHr \
Dziś o godz. 8 wlecz.

Szkarłatne różam
TTmTTTTTTTTTTTTtrrYTTTTTTTTTTTTr*T™»TTt

Schlelcher. Strasser, Papen 1 inni. Akcją in 
w igilacyjną k ierow ał osobisty przyjaciel 
Roehina — Heinrich Himmler, ole-cny szef 
„Gestapo'*, który  dobrał sobie d< pomocy 
dwóeii zaufanych kolegów: jednym  z nich 
byl H tydrich . i drugim  W ilhelm Luizę.

t o to  nadszedł dzień 30 czerwca... O go 
dżinie drugiej w nocy Hitler w ra2 z (ioeb 
toeisem i kilku zaufanym i ludźmi odlecieli 
sam olotam i ilo Wiesse, gn ói Roch n ko rtu  
stał z dobrodziejstw  kuracyjnych. Nanato- 

t- — r ;r, ikwi jrszrze p"
w głębokim śnie. H itler aresztuje wszysłkieh 
po kolei, w yciągaiąr każdego z łóżka. P i“rw  
szy został aresztow any hr. Sperti, jed^n * 
przywódców szturmowych. W idząc co się 
święci, h rab ia  Sperti próbuje wyciągnąć re 
wolwer, lecz zostaje szybko skrępowany.

Aresztowania nastąpiły  w zupełnej ciszy. 
Świadkowie tw ierdzą, że Roehm nie wyrzekł 
ani słowa, gdy dowiedział się z list H itlera, 
że za chwilę będzie stracony.. Hu ludzi pad
ło trupem  tej nocy — nie w iadom o- Ofic
jalnie mówi się o kilkudziesięciu o tarach  
krw aw ej zemsty, ale jedna z agencyj ame 
rykauskich doniosła, że w samym tylko Mo
nachium  rozstrzelano bez wyroków * Ao- 
wycb 122 osoby...'*.

„Noe krótkich noży**, urządzona i śród 
w łasnych przyjaciół i towarzyszy w strzą
snęła sum ieniem  świata. •

Ale ta  potw orne i masowa zbrodnia 
u g ru n to w ać  w Niemczech władzę, onartą  na 

policyjni j przemocy.
Tło r z a s u .
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200 milionów złotych na L?. 9. li
W ezerajsza pras*. w ileńska opub

likowała enuncjację w eśc następu ją
cej:

O raczki na F. 0 . N.
leiau ^ iT , .b u > h  n ! i v  1 » »y -

Meatów USB w ydal td e in ., w aywająeą 
"  llnlan do nitładanii na FON obrees. 
P*wwlonków 1 lonyca aosziownośe? W 
"“ -■zwie tej, noszącej charak ter otw artego 
Kt‘u do gen. Beroeckiego pre 'rk todaw cy  
Prosną georralnefo  komisarz.' Pożyezkł 
^rzeeiwlotnlczei o wypib»>i«iile ielaiaiyeh 
‘łandaryzowanych obrączek I r-crśclonkow , 
które Społeczeństwo Polskie będzie nosić z 
chotą zam iast dotychczasowi ch złotych- 

Celeni usuntecia obiekcyj natury  religijnej
* jakimi mogą anotkać się zbierający pod- 
•**.>% wspomnlaiiŁ cm p i zwróciła się do ks. 
kanonika Adama Sawickiego, kanclerza

11 Hi M etropolitalnej, o m oratnt poparcie
* otrzym ała zapewnienie, że obrączki ielaz 
np duchowieństwo nosw lęd w kościołach.

-Okowitą aprobatę uzyskano w W ojewództ
* '* i Inspektorami, Armii lAsty do zade- 

-arowanla obrączek złotych 1 wszelakiego 
'Kłzuju klejnotów  na FON p ak sd a ją : k_.

Romuald Swtrkowskf dyrek tor Instytutu 
^"ĆII Katolickiej, ks. Pw>tr SltdziewskU p. 
Vpi. P tttner Józef, kom endant podokr“gu 
^''dąakn Strzdeekiego, p. Ptasznik prezc, 
'P -tiyn  Maszvnis!ów w Wilnie, p Zaw art
kę prezes Drużyn E w idaltlw skich  w W llnłe
* Osób pryw atnych; p. lekarz-dentysta WoJ- 
*zwiłińwna_ p aspirant Policji Państwow ej 
" ilczcń sk i, p. Ignacy Legun, ppor. ret. I se 
kreiarz Sadu Pracy w W ilnie, p. Trnsewlcz, 
' Pm -rcz. ] urzędnih Izby SkartrOWej, p.

tclaw W ilczyński, pod< h. rez. 1 student 
0 ponaoto wystano listę p. ppłk Karda

llpwiczowI. dowódcy Batalionu KOP u rany  
l>ra* p. Stanisławowi Jnszklewiczowt nau 
P/.'Helowi szkoły powszechnej w Sinorgo- 
ttlaoh Tum, odezwy miejscowym władzom 
Obozu Zjednoczenia Narodowego Sironnlct- 
" a Narodowego, Polskiej Partii Socjalistycz 
np I Klubu Demokratycznego.

nodzi o  to, aby jak  najwięcej zebrać 
Podpisów otiarodaw ców  i to w jakiiajkrół- 
z.vm czasir Akcja wtnna być prow adzona

* wnoieglc Jo  zbiórki złomu, system atycz
n e , nez wszelkich Im pro wlzaey j, kręgam i 
“H.’ m 1 Powinna objąć całą Polskę. Inicja-

Kntpy ansolwentów 1 asystentów USB 
P* a tła znamiona przem yślenia i koordy- 
nacji ponieważ jej przedstawiciel, p. W ła
dysław Fabiaftski, jest jednocześnie fzłon 

Srkcjl Propagandy Obywatelskiego Wo 
icwótizkiego Komitetu FON » Wilnie, k tó
rego przewodniczącym jesl p pik dyp.l Bo- 

' '-Szyszko. Aczkolwiek Skarć Państw a 
Polskiego, według danych Biura Ekonomice 
nego Ligi Narodów z r. 1938 posiadał 51 
n HSoiiów złotych dolarów, a więc 3 razy 
Wlppej, ul* Mtaeb itzesz; niemieckiej, to Jed 
a«l- stał w tyłe za Japonią (97 mil. doi.)

Michami ( l ig  mil. doi.), nie mówiąc o na 
•*yeh sojusznikach. Anglii (1579 mil, doi.)
1 Ppancjł (1435 mU. doi.). ( milionów obrą 

pk ł 2 t pół miliona pierścionków  powinny 
®ać od 150—200 milionów złotych Skarbowi 
O sk ie m u

A więc wazysey Polacy i wszystkie Polki 
*kładajp obrączki 1 pierścionki na FON, tak 
ł*k to  zi-onionc w czasie wojny polsko- 
bolszewickiej, jak  to uczynili niedawno ofi- 
' -rowie i podoficerowie pułku ułanów  na 
blasku 1 Ich żony.

żelazo noszone na palcach Polaków bi

z  irti c  faśyujĘ/,Wilnian
i* le  symbolem ^rawdz>wej miłości Ojczyzny 
I aslaw ic ziegc dążenia do zwycięstwa du
cha nad ciem nymi mocami Brutalnej ma- 
terlL My M U nianie. wzyv amy N aród Pol
ski do grotHwdzcnia rezerw  złon* polskiego.

Za grupę absolwentów I asystentów  USB 
H alin . T w » ia , W acław  Clmochowski, W ła
dysław Fab l.ńak i,

Wilno, dn. 25 czert 'ca 1939 r.

Dowiadujem y się, że w te j chwili 
z inicjatywy w ym ienionych wyżej 
osób, nie jest prow adzona bynajm niej 
jeszcze akcja  zbiórki obrączek, a ty l
ko zbieranie deklaracyj, że obrączki 
zostaną złożone w razie potrzeby na 
ręce upow ażnionych osób. D ek lara
cja nosi ch a rak te r podpisu na liście 
adresow anym  do p. gen. Berbeckiego 
treści następującej:

W n vo im  czasie zgłoszono się do W odza Naczelnego z ofiarą obrączki 
na FO N . Marszałek Śm igły Rydz, wzruszony dowodem gotow ości obywa
telskiej, odparł, że Polska nie potrzebuje jeszcze takich darów. Chwild  
obecna zw ielokrotniła potrzeby Skarbu Państwa na zwiększenie flo ty  po
w ietrznej, artylerii przeciw lotniczej, a przede wszystkim rezerw złota p o l
skiego, k tó ie  zadecyduje w ostatecznej rozgrywce orężne j, Społeczeństwo 
wileńskie pragnie w najszerszym zakresie przyczynić się do zwiększenia 
rezerw złota, ofiarow ując swoje obrączki. W  związku z tym  prosi, aby 
Szanowny Pan  Generał zechciał zarzącizić wypuszczenie żelaznych obrączek 
standaryzowanych, k tóreby ofiarodaw cy m ogli poświęt i {  w kościołach 
l  nosić ku  chwale Boga i O jczyzny. Z  radością staniemy się uczestnikami 
akcji, k tóre j zadaniem będzie otoczyć Polskę łańcuchem obrączek, zanim  
zaczniemy zbierać trofea na polach walk.

N iże j poapisani pragną zam ienić swoje obrączki złote na żelazne 
Jednocześnie apelują do całego narodu, aby zwiększał zapas złota polskiego 
składując na F O N  obrączki i wszelkie kosztowności. Ręka m atk i i ojca, która 
będzie nacechowana żelazem, znajdzie większą m iłość u dzieci i szacunek 
u rodaków.

Piękna in icjatyw a zoaniem  naszym 
da tylko o tyle aniionzoaiy wynik, 
a więc owe około 200 ntilj. złotych 
w złocie, o He zostanie odpow iednio 
ujęte organizacyjnie. Kilka osób, wy 
m ien’onych w enuncjacji podpisanej 
przez przedstaw icieli grupy absolwera 
tów i asystentów , nie posiada fizycz
nej możności zebrania naw et nikłego 
procentu odpowiedni en podpisów i 
deklaracyj nie tylko od kilku  milio 
nów osób w Polsce, ale naw et od kil-

kudtziesięciu tysięcy w W ilnie. A prze 
cicź je~ei< akcja m a przynieść ram ie 
rzony skutek m usi objąć wszystkich. 
W ydaje się, że tę inicjatywę pod wzglę 
dem organizacyjnvm  powinuy ująć w 
ręce O bywatelskie Komitetu FON 
same, albo przez specjaln ;e zorgani
zowane sekcje z in icjatoram i na czele.

W  każdym razie wydaje się nie
celowe i niem ożliwe prow adzenie ak 
cji zakrojonej ną tak  wielką skaie 
t>oz odpowie tnie? organizacji! S/c.

M a B=
Przed kilku tygodniami podjęta zostałe i  

inicjatywy Oddziału Wileńskiego Zv.iązku 
Żydów Uczestników Wall: o Niepodległość 
Polski "keja na Fundusz Obrony Narodowej 
w śród żydowskiej mroozieiy szkół średni*.li 
w Wilnie. ,

W dniu 21 boi Pan W ojewoda Raków 
siu przyjął dolegację g iona dyrektorów

Święto Piotra i Pawła 
spędzamy w Trokach

W  -umiach obrhodiu ,,Dnd Mo«nza‘‘ w 
F iokach  28 hm. w godr. wieczornych ognie 
szmozme i dandunlk w S-h/Tomisku LMK, w 
dn. 29 o goda. 10 nabrżeńsf wo w kościele 
Fiainnyim i w kemesie kairadanskiej, po nabo
żeństwie pochód na pJiac, gdzie zostanie wy 
głoszone przemówienie okolicznościowe Na 
sięganie defiilada łodzi i bez\pfatnie sipucciry 
loidlziaim: I.MK

Wycieczka do Pruskienik
Zapisy na wycieczkę do pięknej, u ro 

czej miejscowości uruskieniilk przedłużone 
są o jeden dizreń, a wdęe dzns upływa ostatni 
daeń zapisów Koszty przejazdu wynoszą 
5 zł 20 gr w obie stromy. Odjazd w niediztelę 
2 litpca o godu 6 ramo, pow rót tego* dmę 
rrteozioiretm. Zapisy prze jnnejc biuro przy uil. 
Jagieł [oiiskiAj Nr 8, od godzimy 9 ramo do 
19, tylko dziś.

szkór średnich w WJbnie w osobacn p. p. dr 
Adolfa Hirschberga i inż. Mateusza Szrai 
bera wespół z wiceprezesem Związku Ży.. 
(Imv Uczestników Walk o Niepodległość Poi 
ski por. rcz. Jakubem  Szafłercm. Delegacja 
wręczyła p, wicewojewodzie czek na złotych 
1.699,45 ako dotychczasowy rezultat zbiórki, 
prze pro wudzouej na FON przez mtodziez 
następujących zakładów.

„Pomoc Pracy", Prywatne Karsy Nauczy 
cielskie i sem inarium  Ochroniarskie „ la r  
bul", Gimnazjum Tuszyja, Gniinuz, .im Oś 
wiałaś- 1 jomazjum Tarbut i bzkoła Powsz 
Nr. 2, Gimnazjum i Seminari-mii im dra 
Czarno, Pryyvatne Męskie Liceum Mechani 
czne, Kursy Handlowe Juliana Sternberga, 
Gimnazjum ŻCKO, Pryw atna .Szkoła Przy 
sposobienia Kupieckiego „Counneroium".

Jednocześnie delegacja wręczyła Panu 
Wicewojewodzie rezolucję dyrektorów wspo 
sianych szkół, która przewiduje konryuaov;a 
nie zbiórki do stycznia 1940 rokn celem zdo 
bycaa środków na zakupi-łirie ckm.

Pan wicewojewoda podutósł poważny re 
zultat zbiorki i wyraził delegacji podzięko 
wanie dla dyrektorów i inicjatorów  akcji, 
w szczególności dla młodzieży.

Zł 10 p. Stanisława Witkowska.

Wteś uiży się budowana i instalowania 
odbiorniku* rauiowycn

Kurs przysposobienia radowego w Barano
wiczach

W dniu 26 hm. rozpoczął się w Barano 
^ c z ^ c h  5-dniowy kurs przysposobienia ra 
diowego dla gminnych inscruKiorów Społe 
•^bego komueii-, Raaiolonizacji Kraju z te 
feny woj. nowogródzitiego

Kurs ren zorganizował W ojewódzki S. K.
K. wespół z Rozgłośnią Barano wicką Pol 

skiegc Radia. Na kurs przybyło 73 słuchaczy 
f^krutujących się przeważnie ze wsi. W ich 
iicabit są międzj in. wyderegowani działa- 
*** W'iej'scy Obozu Zjednoczenia Narodowe 
8° i Związku Młodej Polski.

W pierwszym dniu trwania kursu — po 
J,amnej wszy w. — o godz. 13 m. 10 odbyło 

uroczysie otwarcie, transm iuiw am  pod 
^ierowniictwem dyr J Zapaśnika przez Roz 
”* śnię P R. w Baranowiczach. Otworzył 
burs przemówieniem pow-śtalnym dyrektor 
ni'°jscowej Rozgłośni p. Z. Gis BanLiewicz.
v dnieniu wojewody nowogródzkiego, oraz 

L'tasnyni, jako prezes Woj. Korni. Ra- 
diofoiikrac.ji Kraju powitał słuchaczy nacz.

Runge Następnie powitaj* słucha
my k ró tk i«ni przemówieniamj przedstawi.

'' garnizona, KOP u burm istrz Barano 
" ,cz niż. Wolnik 1 rzedslawiciel Okręgu No

w-ogr luizkiego OZN, i^eiuraie reprezentował 
p. Dt-liinilkaj4is.

Uroczystość zakończono wspólnym obia. 
dem żołnierskim.

Trzeba tu podkreślić, że .gromnie ułatwi 
ły zorganizowanie Kursu władze wojskowe 
przez udzielenie zakw aterow ania w kosza
rach un. T. Kościuszki oraz wzięcie na swo 
je barki wyżywienia słuchaczy za minim alną 
opłatą (pokrywaną pizez Polskie Radio), 
przy nadzwyczaj dobrym wikoie. Kierowni
ctwo kursu spoczywa w rękach mgr. Bali. 
cza refer. pras. prop. Rozgłośni Baranowie 
kiej

K ursiśd oodzienne m ają czas zajęty nd 
godz. 6.30 rano do 9 m. 30 wiecz. Z godzin 
wykładowych największa ilość jest poświę- 
oona zajęoiom praktycznym. Celem kursu 
jest p-zygotowanie kadr instruktorów  ra 
diofonii, którzyby wadą i czyn-m szerzy1! 
zamiłowanie do słuchania radia, a jednoczei 
nlie pomocą teclrnucziną ułatw; ,n i pusiiiadeini* 
i instalowanie odniom ików  radiowych.

Należy tn zaznaczyć, że tego typu kurs 
pnzyspws ubiienia radiom mimazwego jest jjierw 
szym w Polsce, a już od począlku widać, bę 
dzie wzoren, dla następnych.

H O T E L

„ST. GE0RGES"
* W I i  N I I

Pierwszorzędny — Cony przystępną 
Telefony w pokojach

Poświerenie kamienia 
węgielnego

pod budowy gmac u wydziału 
Rolniczego U. S. U.

W e środę, 28 czerwca o godz, 10 
odbędzie się w obecności p rzedsta
wicieli wdadz oraz organizacyj ro ln i
czych poświęcenia kam ienia węgiel
nego pod budowę gm achu W ydzału 
Rolniczego przy ul. Zakretow ej 23.

Pośw ięcenia dokona ks. proboszcz 
kościoła św. Filipa i Jakuba , Paw eł 
Piekarski. ‘

Rozpoczęcie budow j stało się mo 
źli we dzięki udzielonej na ten cel do
tacji z Fundacji — Zeinłosławskiej.

Zebranie Zw. Hcnow- 
cuv Psów Pasowy en 

w Wilnie
Korrutei organizacyjny Wileńskiego Od

działu Polskiego Związku Hodowców Psów 
Rasowych, z terenem dzialamu na woj. wi
leńskie i nowogródzkie, zapiasza wszystkich 
hodowców, właścicieli, am atorów  oraz m i. 
łośników psów wszelkich ras do wzięcie 
udziału * W ainym  Zebraniu O rganizacyj
nym 30 czerwca 1939 r. o gudz. 18 i 18.30 
w lokalu W ileńskiej lrby  Folirczej, ul. Ofiar 
na 2.

Wyścig kolarski do poSsi kgo  morzs
W diniu 26 czerwca rozipoczął się wyścig 
kotoreiU do morza p o t kiego. W  wyści-. 
baero u uidiział 47 koiamzy, reprezentujących 
sneri g klubów  z całego łciaju. PS e n  bcv ełam 
Wyścigu obejm uje urasę W arszaw a- Brcwtni 
ca, długości 186 km. Stur* kolan/y do pol

skiego morza pomziyJiziiła defiiladfe zawodni
ków w At. Niepodległości, w nmejscu, w któ 
rym siała  trum na Mareizałka józeta Piłsud- 
Skii-%1/, 3-krotinego protek tora  w wyścigu 
do mArza. Właś, iwj sitaui odbyt t ą  s  Go- 

Iędztmo>wa.

Na zdjęciu — sta rt kolarzy do powk.ego moona.

Por. Jarosztwitz zdobył nagrodę wojewody 
A. Maruszewskiego

W  dialszjTn ciągu wyścigów kon
nych na Pośpieszec ntc mieliśmy spe 
cjalnie nic ciekawego. PuDliczno-ści 
rekordow o mai a ilość, Poszczególne 
biegi nie były zbyt Guakawe ze wzgję 
du na stosunkuw o m ałą ilość starł u 
jących  koni.

W yniki p rzedstaw iają się n ad ęp u  
jąco:

W ojskowy bieg r.aprzełaj o nag 
rodę Kii-rpusu Oficerskiego 23 p. uł. 
grodzieńskich. F .eniężna 300 zł Dy 
sta.ns 5000 m u . 1) Zeus — por Kor 
win-Kijuć, 2) C zupum a — p o r Pic 
de Replonge.

Gonitwa z płotam i o nagrodę bo 
norową Anny hr. Tyszkiewiczowęj 
Pieniężna 600 zł D ystans 2800 m ir. 
1) R arytas — por. Szimigiero, 2) Can 
zona —  p o r W ojnarow ski, 3) Horda 
II — por. Szamota.

Gonictwa z przeszkodam i o na gro

dę honorow ą W oj A rtura Mai-uszew 
skiego. P ieniężna 90C zł. Dystans 
280u m tr 1) T o ieadore — por. Jaro  
szewicz, 2) Kapuś — kpt. ByiczyńskF
3) Izolda III —  por Szamota.

W ojskowy bieg naprzełaj o nag.-o 
dę K orpusu Oficerskiego 14 p, uł Ja 
złowieckich. Pieniężna 400 zł Dys
tans 5000 m tr. 1) Eros — p o r Woj 
narow sk’, 2j Zazula — por. W ołko 
wic7., 3) E b 1 — ppor. Jura.

Bieg naprzełaj W iazynia. Nagi o 
da pieniężna 5U0 zł. Dystans O00 mtr. 
1) Kazik —  rtm . Bohdanowicz, 2) 
— Ż-a-rt — por Chrząszcz.

Gonitwa z przeszkodam i o nagro 
dę p. M ieczysława Bohdanowicza, -w 
Pieniężna 500 zł. D ystans 3200 mtr. 
1) Jenny — rm t. 2) Królowa — por. 
W ojnarow ski 3) F re ja  — kp t Źwan.

N astępny dzień wyścigńw ju tro .

Otwarcie schroniska L.T.P, nad jeziorem
rt«ratz

W yznaczony już został term in ot 
w arcia schroniska Ligt P opicran .a  
T urystyki nad j. Narocz. broczystość 
odbędzie się 7 lipca. W dniu  tyim 
przyjedzie do scłirom ska nad jez. 
Narocz szereg zaproszonych gości na 
czele z w ładzam . LPT.

Schtoniska nad j. Narocz czynne

już jest od dwóch tygodni i cieszy się 
wielkim pow odzeniem . W arto n a d 
mienić, że schronisko to posiada ga
raż na sam ochody. W o sta tirch  la 
tach sporo Drzyjezdżało nad Narocz 
turystów  sam ochodam i pizew ażnie 
ze Śląska. T eraz turyści c: będą nneli 
gdzie zatrzym ać się.

Warszawę —  WiSnu
P iłkarska reprezentacja  Wilna 

wyjedzie dziś do W arszawy na mecz 
nrędzym iastow y W ilno — W arsza
wa. Spotkanie to odbywa się o p u 
char Pana Fhezydenta R. P.

P iłkarze wileńscy nie m ają w ięk
szych szans zwycięstwa. W yjazd ich 
do W arszawy pcw .m en b>ć dobrym  
treningiem  dla drużny WKS Śmigły, 
k tóra walczy o wejście do L ’gi. Do
brze się stało te  reprezentację W ilna

stw orzono wyłącznie z graczy WKS
Śmigły, .

Skład Drzedatawia się następu ją
co: Czarski, Zawieja, Paszkiewicz,
Urban Bukowski, W ojciechowski, 
Marzec, Biok, Tum asz, W ilczek, Kło 
da i Krawczyk. Z drużyną w ybiera się 
razem  trener st. sierż. Gąsicrek.

Mecz odbędzie się we czwartek 
29 czerwca na boisku Polonii.

Regaty Wiine —  Grodna na Wilii
W  najbliższą niedzielę, 2 lipca w 

W ilnie odbędą się mięcŁzyklubowe re 
gaty w ioślarskie ha W ilii z udziałem  
klubów w ileńskich i grodzieńskich.

Regaty zaoow iadają się bardzo 
interesująco. S tartow ać będzie szereg 
m iooych wioślarzy.

Cieszy nas bardzo, że dochodzą 
do sku tku  w tym sezonie regaty z

udziałem  zawodników z Grodna. Miej 
my nadzieję, że w przyszłym  ro lu  
na starcie stanie znacznie więcej wio 
ślarzy, a wówczas będzie m ożna m o
że pom yśleć o zorganizow aniu regal 
w Trokach i wrócić do pięknych trs 
dyeyj sportow ych, kiedy 1o w W ilnie 
odbyw ały się wielkie ęegaty nuędzj 
narodowe.

Wątpliwy udział Japończyków w igrzyskach
olimpijskich

Rząd japoński zamierza zrezygnować — 
ze v, zględu aa trudności finansowe — z u- 
działu swojej drużyny sportowej w letnich 
Igrzyikach olimpijsKicli 1940 r, w Hels-in. 
kach.

Miano to — Jaooń.iki Zwiażek Pływacki

jednogłośnie uchwalił wysłać swych czoło
wych płj waków na pływacki turniej olim
pijski w Helsinkach. Uchwała ta jednak musi 
zyskać aprobatę rządi' japońskiego, co wy. 
daj'e się wątpliwe.

Ślub mgr. tfł&lysława Wirc-Kinr
W czoraj rano w  kościele 5w Ducha w 

W ilnie pobłogosławiony zos-a1 związek mai 
żeński zawarty między mgr. W ładysławem 
W iro-Kirem a p. Janina Mazurkiewiczówną.

W ładysław Kiro-Kiro znany jesl sżeroko 
w kołach sportowych W ilna jako doskonały

hokeista, w swoim czasie reprezentant Pol 
ski i były bram karz szeregu drużyn w leć  
skich.

Młodej parze na nowej drodze życia ży 
czy my jak  najwięcej szczęścia.

Z ł a ź  afie  i r ę  n a  O .  W.
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Dziś o godzinie 2.25 p.p.
rusza pocić),3 radiowy

N adzw yczajny pociąg, u rucho
m iony dla nadm orskiej wycieczki 
członków j syn ipalj ków Klubu Dzień 
nikarzy i Publicystów  Radiowych, 
opuszcza W ilno dziś o godz, 2,25 po' 
południu, 2 peronu  pierwszego.

W szyscy uczestnicy podróży otrzy- 
iml. ją  do swej dyspozycji po jednej 
ław ce z m ateracam i. Jeżeli zaoiorą ze 
sobą poduszeczki i koce, będą mieli 
w ygodne spanie.

W  skladizie pociągu, k tóry  w Gdy
ni będzie zastępow ał wycieczce hotel, 
znajdzie się wagon rozry wkowy z est 
radą, na k tórej odbędzie się rew ia  
w w ykonaniu zespołu „Piccolo" ze 
słynnym  Jarem  na czele. W p rzer
w ach — ap a ra tu ra  radiow a nadaw ać 
będzie m uzykę taneczną.

W ycieczka spędzi nad morzerp 3 
dni (29 czerw ca — 1 litpca) i dzień 
(2 hpca) w W arszaw ie.

rolnik

Śródm ieście  Słonima znajduje sią 
, na cmentarzu

W trakcie kontynuowania robót 
ziemnych przy ul. Sienkiewicza w Sto 
nimie natrafiono na znaczną ilość 
części kości i czaszen ludzkicn. Nie 
olega więc najinniejzej wątpliwości, 
ie  dzisiejsze przedmieście w Stommie 
(ul. Mickiewicza i częściowo S ie 'k ie  
w .czaj stanowiły w czasach odległych

obszerny cmentarz, położony w po
bliżu kościołów SS. Niepoknlanek i 
Kanoników Lotareneńskich (dziś so
bór prawosławny). Kierownictwo ro
bót poleciło zebranie wykopalisk do 
specjalnych dwu dużych skrzyń, któ
re zostaną zakopane na czynnych  
obecnie cmentarzach Słonima.

.9 zaoadkowyth szkie etów ludzkich
W  koi. Buńkowo, gm. woropajew- 

sa  iej nad brzegiem Dzisny w czasie 
kapania piasku znaleziono na głębo
kości 60 cm 9 szkieletów ludzkich, 
• których 6 znajduje się w dobrym

stanie. Nikt z okolicznych mieszkań
ców nie przypomina sobie aby w tym 
miejscu byt kiedyś cmentarz. Dalsze 
kopanie na razie wstrzymano.

Grad a  e^osci wfoskiero orzechaw*

huragan złam ał 138 drzew
Na terenie wsi Dorice i Howczewo, który wyrwał z korzeniami i złamał

gm . kuryłow ickiej, pow. słommskie- 
(ucecha. G ru b o ś ć  warstwy gLadu wy 
nosiła od 1U do 15 cm. W czasie opa 
U v  rraww ych towarzyszył Huragan,

Na wystawie eleiaro-mechanicznej w Kat*w cacn

oka aa tereny wystawy euektar-meoh ndiuanej w Katev/icacii.
oświetleniu nocnym.

BH— W— M H M W T-Blit^iłBilntMnB

w cleikiownj m

138 drzew w iesie hroin idzkiin. Za
siewy ozime t  jare gromady Howcze
wo i Dońce zostały niemal całkowi
cie zniszczone.

Żoln erz i
funuamentem ojczyzny

Żołnierz polski czuwa staie nad spo
kojem i bezpieczeństwem Ojczyzny. Wojsko 
polskie stoi na straży naszej mocarslwowej 
wielkości, na straży naszych praw  do wol
nego i niepodległego bylu państwowego. Żoł
nierz polski w razie potrzeby piersią swoją 
zasłoni Polskę przed autkami wroga, a swo 
im karabinem  potrafi wymusić u obcych 
poduch i szacunek.

W ojsko polskie to zbrojne ram ię narodu 
polskiego.

Rolnik żywi Polskę. Produkty, będące 
podstawą pożywienia szerokich mas narodu, 
są wytworami ciężkiego trudu chłopa. Rol
nik codzienną pracą na swoim zagonie ze- 
ipakaja  bieżące potrzeby żywnościowe na
rodu i tworzy zapasy na przyszłość, na wy
padek nieprzewidzianych wydarzeń.

Ale chłop nie tylko żywi Polskę. Chłop 
będzie jej również bronił, gdy zajdzie po
trzeba, gdy rozkaz Wodza wezwie go do sze 
regów, do walki o honor Ojczyzn/. W ów. 
czas chłop porzuci pług, porzuci sierp i kosę. 
chwyci karabin i stanie do walki z każdym 
w.egiem.

Żołnierz polski i chłop są z sobą ściśle 
zespoleni. Zespolenie to wynika nie tylko 
z faktu, że w razie potrzeby olbrzymia więfc 
szośc przywazieje m undur i pójdzie z bro- 
u!« na wroga, ale i z tego, iż w czasie po
koju wojsko składa się w przeważającej 
części z synów wsi.

To zespolenie żołnierza z rolnikiem jest 
wozięcmym tematem, którem u Polskie Ra. 
dio w swoim letnim programie poświęca bar 
•łzo dużo miejsca. Co więcej — zagadnienie 
to było jednym  z podsta vowjCń założeń, 
zgodnie z k*órym pi-ogram letni Pilskiego 
Radia był budów anv.

Założenie lo było nie tylko lcgic/na kon
sekwencją uczuciowego ,tosunku między żoł
nie zem a chłopem, stosunku, którego w izy 
:it wiildy się na J ibre przez 2u tat ntozi go 
niepodległego bytu, ale — co ważniejsze 
h /io  koniecznością, wynikającą z dzisiejszej 
rzeczywistości, iom igającej .;ę mocnego ze- 
sor lenia społeczeń tw r polskiego z Yimią 
dla stworzenia jak najpotężniejszej zapory 
nzeciwko wrogim zakusom. A przecież 
Ułop stanowi 2/3 całego narodu polskiego, 
iii więc przede wszystkim musi byc z A rnrą

spolony najściślej.
Oczywiście — tru d io  wymagać, aby ścd- 

-;ie zespolenie żal.ior/. i z n tn ik  eiu miało 
swój śmiało zai i zow.my wyraz w każdej 
p •gadance, w każdej audycii radiowej 't a 
kie audycje w krójjt o czasie stałyby się 
nużące i w rezubacie nie spełiPłyby swego 
zadania. Nie mniej wszakże w jg iom uej 
w.ększości audycyj siewny :h c charakterze 
ogólnym zespoleee źjln icrza z rolnikiem, 
ji ko myśl przew.i tnia, występuje w posiać’, 
trafiającej do serc szerokicn rzesz radio
słuchaczy.

Polskie Radio, kl.atac silny nacisk na 
scisłe zjednoczenii jpoteczeńfiw.i polskiego 
z wojskiem, przyciynia się do ogromnego 
wzmocnienia w arta śa  obionnycli pańt-lwa 
l wiary w ostatecz ie zwycięstwo eręża po1- 
skiego.

UUUUI |4>I u ł» m łiiA 4 U A łU m iU H
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Wielki Koncert 
Chóru i Orkiestry j

pod dyitk- ją  Dziadura i Rybickiego £

525-1 ecie Bractwa Strzelców Kurknwyrti

r
■o-

Delegacja Bractwa Strzelców Kurkowych w hnstoryczinych suo jach , podczas przemausizu
uhoaimii stolicy

Straż pożarną przed Kompromitacją 
i uchroń f... oesztz

Próby pożaru w Nieświeżu
O uegdaj o godz. 23 w nocy urządzono 

próbny pożar budynku starostwa. Zaalarmo 
wana straż ogniowa stanęła w pełnym kom 
plecie i ryn ‘uniku, puszc-ionio w ruch morin 
pompę, rzucono węża do studni, lecz mimo 
szczerych chęci strażaków, >ni jedna kropla 
wody nie spadia na starostwo. Przyczyną 
szwankowania całego aparatu były kardy
nalne błędy, których nie dostrzeżono — 
mianowicie: wąż w studni nie sięgłł dc po

wierzchni wody, nieszczelne połączenie sika. 
wok, kurki leguiacyj nozainknięte na amen. 
Wreszcie wśród ogólnego zamętu i wymyślań, 
otworzyły się upusty nieDieslde i ulewny 
deszcz rozpędził strażaków.

P ióba wypadła znakomicie, starosiwo mo 
że się palić, nikt nie będzie przeszkadzał. 
Nawet straż ogniowa, zwana przez wszyst
kich „kcmanidą pożarną"...

wiadomości rautowe
POGADANKĆ DLA GOSPODYŃ W łŁJSKI J i  

W sezonie bieżącym Rozgłośnia Wileńska 
nadaje 2 razy nc miesiąc audycje, przezna
czone specjalnie dla gospodyń wiejskich. 
Dzisiaj wiaśnie, we śroaę, o godz. 20.26 
usłyszymy drugą już pogadankę z tego cy. 
klu. Helena Krzyżanowska mówić będzie o 
dziooińcach letnich na wsi.

BAJKA O TRZECH KRASNOLUDKACH. 
We czwartek, 29.VI, o godz. 15.00 „Bajka 

o trzech krasnoludkach", w opracow aniu 
Edwarda Giukszy, w wykonaniu ulubionego 
zespołu „Kaskada", niewątpliwie zainteresuje 
szersze koła słuchaczów. Stronę muzyczną 
audycji opracow ał Kazimierz Skinder.

UTWORY FORTEPIANOWE.
W p,ątek, 30 czerwca, o godz. 17.35 usły. 

szymy następujące utwory fortepianowe: 1) 
M. Rogera — Intermezzo op. 45, nr, 3, 2) 
Rachmaimiow — Preludium  C dur, 3) Cl. De 
bussy — a) Preludium, b)) sarabanda, cl 
toccata, 4) M. Ravela — Alborada del gra . 
zloso. W ykona je utalentow ana pianistka 
Adela Bayówna.

POGADANKA DLA ROLNIKÓW.
Go piątek, o godz. 20.25 Rozgłośnia W i

leńska poświęca 15 m inu: na fachową po
gadankę dla rolników. Dzisiaj Stanisław 
Surdacki mówić będzie na tem at „Latem 
w Polsce".

P O K O J E
TANIE, CZYSTE i CICHE

H o t e u R 3 Y M
Warszawa tnm.eina 31 

Tel. 556-85  
Kawiarnia. Bezpłatny garaż.

w. *i ■ ' '"“i. - - , • H

Da Rzemiosła Chrześci
jańskiego

16 i 17 Hpca rb. odbędzie się w Często, 
chowie Ogólnopolski Kongres Rz- m iosłt 
Chrześcijańskiego pod hasłem: Rzemiosło
w obronie Kraju.

Pożądanym jest by Rzemiosło Chrzęści j a t  
skie Ziemi W ileńskiej reprezentowane było 
na Kongresie jak na jliczniej.

Biorący udział w Kongresie korzystają 
ze zniżek kolejowych ,co v nno dodatnio 
wpłynąć na liczny udziat rzemiosła w Kon
gresie.

Zapisy do dnia 2 hpca br. oocziemnia 
przyjm ują: Zw.ązok Rzemieślników Cnrzes 
cijan w Wilnie, ul. Ad. Mickiewicza 11 m. 9, 
od godz. 18—21, ewentualnie Izba Rzemieśl
nicza, ul. Gdańska 6, cd godz. 8— 14.

— - O
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M IŁ0 SC I "G DEJRZEfllE
trzek iad  autoryzowany z angieiskisgo W M.

streszczenie początku.

W  więzieniu auclaudzkim 
stracono przestępc John‘a Roi 
f«'a. W kilka dni po tym za- 
mordowand została w lajemni- 
iBjr sposób, w małyui dom tu 
na  przedmieściu — Lihan Gra
na „Tygrysica Liii", która by
ła głównym świadkiem oskar- 
ienia w procesie Roltea. Rów
nocześnie została uprow adzo
na je j wychowanka, Fleurette. 
M-oi ierstw a dokonali praw do
podobnie z zemsty przyjaciele 
IVolfe‘a — lecz policja darem 
ni# szukała sprawcy. Po czte
rech m-cach przybywa do An- 
d an d u  ez-agent Scotland J a r 
du — wezwany przez Jimmy 
Cartera, zakochanego w zagi
nionej Flourette.

(Dalszy ciąg).

Nie kazała na siebie czekać. P iotr, k tóry  myślał, 
że zna kobiety, i był przyg«vtowauy na długie oczeki
wanie, zdziwił się, widząc że wraca. Liżbieta urosła 
jeszcze w jego oczach, wykazując taką punktualność. 
Stzti szeroką ulicą ku  mostowi kolejowemu. Po obu 
stronach ciągnęły się domy, w rodzaju  will letnich, 
otoczone pięknym i ogrodami, ze ścieżkami wśród 
nisko strzyżonej traw y, z rozłożystym i drzewam i. L u
dzie na ulicy było niewiele, i Hardinge m iał wrażenie, 
ie  jest zupełni.- sam  z Elżbietą. Spojrzał ukradkiem  na 
jej b ladą twanzyczkę pod szerokim rondem  kapelusza

—  Pana bardzo interesuje ta sprawa ? — zapytała 
nagle Elżbieta. Zdziwiła go jej intuicja, bo myślał, że 
umie dobrze ukryw ać swe uczucia.

—  No, rzeczywiście tak jest Ale skąd pani 
o tym  wie?

— T ak mi się wydało Policj« nie udało się nic 
wykryć i teraz pan  jest jak  gdyby wystawiony na 
próbę.

— T ak jest. Ale to dowodzi wielkiej spostrzegaw- 
crzości, że para to zauważyła. Jest pani niebezpieczną 
osobą, będę się pani obaw iał w przyszłości.

—  Na pewno nie I — zaprzeczyła z nieco drw ią
cym uśmiechem

M.ała moc spraw unków  do załatwienia, i nie śpie
szyła się wcale. H ardinge myślał, co by też powiedzieli 
lego koledzy ze Scotland Yardu, gdyby zobaczyli go, 
jak wyczekuje przed sklepam i i nosi paczki. Siostra 
jego byłaby niem niej zdziwiona, nie mogła go przecież 
nigdy namówić na towarzyszenie je j w podobnych

wyprawach! Ale teraz sprawiało mu to wielką przy
jemność, naw et gdy Elżbieta kazała m u czekać na sie
bie dwadzieścia m inut przed pocztą, gdzie nadawai.- 
teJegram.

Powrócdi do dom a na herbatę. Molly, siedząca 
przy oknie z robótką, u jrzała ich z daleka. Musiała 
właśnie wysłuchać długiego przemówienia, które miało 
ją  pnziekonać, jak  niem ąarze było spodziiewać się, że 
taki człowiek, jak  P io tr Hairdingt, w padnie w jej m a
trym onialne sidła To też, gdy u jrzała  ich idących wol
no, pochłoniętych rozmową, pochylonych ku sobie, 
Molly obróciła się do męża. k tóry  wyciągnięty na le
żaku, z rękam i pod głową, oddaw ał się błogiej obser
wacji nieba, i zrobiła pogardliw ą minę.

—  O co idzie? —  zapytał obrażonym  tonem.
—  Głuptasie! W iedz o tym, że on już jest na wpół 

zakochany.
Na drugi dzień H ardm ge dostał depeszę od Car

tera:
„W racaj zaraz. Niespodziewane wiadomości".
Uśm iechnął się, schował depeszę do kieszeni i po

szedł poszukać swych przyjaciół. Nie mógł znaleźć ani 
Hugona, ani Molly, ale spotkał Elżbietę w bawialni. 
Miała na sobie duży kraciasty fa rtuch  i ścierała kurz 
z pianina ópojrzeła na niego, policzki jej zaróżowiły 
się z lekka, a oddech stał się nieco szybszy.

—  Gzy pani musi to robić? —  zapytał ozując 
dziwne niezadowolenie na widok jej pracy. —  Niech 
pani to rzuai, Molly z pewnością może sobie pozwolić 
na służącą, która by robiła tę głupią robotę! Hugo ma 
dosyć pieniędzy, a nie est skąpy.

Roześmiała się.
— — Ja  lubię tę pracę. To mi dobrze robi.
—  Ależ to robola dobra dla prostej dziewczyny!
— Doprawdy? Gdybyśmy te rzeczy zostawiły słu

żącej, zn.szerzyłaby w ciągu m iesiąca ten instrum ent 
Stare powiedzenie zawiera dużo praw dy: Jeśli chcesz, 
żeby coś było dobrze wykonane — zrób to sam! Gzy 
pan szuka Molly?

— Tak. W łaśnie odebrałem  depeszę i muszę w ra

cać do Aucklandu.
Elżbieta przerw ała rabolę ' i spo jrzała na nie; 

przenikliwie.
—  W  tej spraw ie?
Skinął głową.
—  Tak. Bardzo mi to psuje szyki. Miałem u 

dzieję, że choć parę dni bę lę miał dla siebie
—  Dobrze, ale przecież pam może nie brać t 

sprawy na sienie, jeżeli pan nie m a ochoty!
O, nie. już się jej podjąłem . Nie m a mowy, ż 

bym ją rzucił. Chciałem tylko wypocząć sobie troci 
przedtem. Gzy paini nie wie, gdzie jest Moily?

Poszła z Hugonem do m iasta. W rócą dopie: 
za godzinę.

Spo,,-zał na zegarek.
—  Niestety nie mogę czekać. Czy pani zechce w 

tłum aczyć ini całą rzecz? Nie maau najm uiejsz 
ochoty wyjeżdżać, ale muszę.

—  Czy pan przyjedzie jeszcze?
—  Oczywiście! — wyciągnął rękę. — Żegm m  p 

mą, a raczej do widzenia!
Oddała m u lekki uścisk dłoni.
—  Do widzenia. Powtórzę im, co pan mi powi 

dział. M że przyjadzie pan już po ujęciu mordercy
— Mam nadzieję!
Pow rót do Aucklandu nie zabrał m u tyle czas 

co jazda w tam tą stronę. Już się przyzwyczaił do dro 
i jechał doskonale. Zaraz za miastem zatrzym ał s 
przy garażu, aby nabrać benzyny i sprawdził! że op 
ny są w doskonałym  stanie, więc mógł śpieszyć li 
ryzyka.

Jadąc popuścił wodze myślom. Biedny Jim n 
m usiał być w rozpaczy, w przeciwnym razie nie wz 
wałhy go tak gwałtownie. Przecież rozumiał, że Ha 
d vn.ąe potrzebow ał tveh k ok u dni wvnoczvnkn, /a  ni 
się zabierze do uciążliwej i denerw ującej pracy. Sa 
nawet nalegał. żeb\ jechał do Ghnllonerów.

—  Parę dni nie może wpłynąć na los F leurette ■ 
powiedział — a ire  będziesz mógł myśleć sw rj odn 
jeżeli nie wypoczniesz należycie. (D. c. n.).
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Wschód słońca — g. 2  m. 46 
Zachód słońca — g. 7 m. 5 /

pos rze .en ia  Zakładu Meteorologii USe 
* v> i'’ e z dn 27.VI. 1939 r

t  iśnieniit 760
Icmiperatuire. .irednifc ■+• 17 

empemaiun. n. i j v yzsza +  21 
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^Vaia,tr: póinocno-zoich" in i 
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W I L I  N S K A
DYŻURY APTEK.

" ś  w nocy dyżurują następujące aipte 
J undiŁnła (Mick,ewiczia 33); 5-ów Mańko 

IClŁa (Piłsudskiego 30); Chryścdńskie$„ 1 
'Pańskiego (Dsirobnaimska 25); rinemono 

' Maeśejewicz* 1 W ielka (29) PSetkie- 
* lc*« i Januszkiewicza (Zarzecez 20; 

Ponadto stalle dyżuru ją  apteki: Paka
M ialska 42); usaintyra ,U *krK W > 10)
“W c rk owsik i ego (Witondows 22).

Uki

SPłtAWY SZKOLNE  
W yjazd K uratora. 27 bo... W aito

ęgu Szutolntgo W ileńskiego p. Marian 
^  wi jechał w spraw ach łużLowych

W jrsaaw y Nieobecnego kurałoca zasilę 
będziie p n ac i. Lubojacki.

Z ŻYCIA LITEWSETEGO  
' Nowy Zarząd Towarzystw a „R ytar*.

W  klnie odbyio we tposioczine w am i 
eramw Liitorwsknego T-wa Oświatowego 

"^Ttae- p o j  prztr, uebrictwem W  Kinłyozto 
Gżyhmrasą który potofoinniował zebra- 

o piracaa n T-wa w ostaftnic.i latach.
1 Skład zairandlu Litewskiego T-wa 

^ijijcwego „Rytas1* wesaH ks Czrbiras, 
Staszys M. Szyknys, W. Binduewicz, ad. 

■1 Mhnliawi oz ks. K. Pikkenas 1 red R Mae
^wiłCiz,

W y tie ia t j  uczniów litewskich
j   ̂ J  Wiluu, pro. była wecmeoHka ucihiów  

v tdsun.au. faun Litewskiego w Kownie. Z 
Wycieczką tą praw był równlnti titewski po 
wieśeioipisairz p. \y i0jd Biciiuaas. Następnie 
Proybył* tu  Żeknuiamą i Winią wycieczka ka 
Jakowa skudknitów l. r t wskśej Koirpc/nacji 
.Jfflra' norze) oraz wyoieewSta nanczycieili 
'tewskuch z Ponee wieże

U’ początkach tiipca przybyć nza z kosi 
CerŁliim do Wiiisia, Awięoiam i Tniołk chór 
'Jasimoji I.'ietsiva“ (młoda Litwa) z Kowna

Z E  ZW IĄZKÓW  I STÓW.
— Zaiząo Koła W ileńskiego ZOR pr/.y- 

vwym członkom że term in agło«Zvń 
Z jazd SuorpnAowy w Krakowie upływa z 

10 hm. i po łym trrmisuie Jadine zgło 
* pnz^jm owane nde będą.

Pociąg iłŁetzwi eizajny odeylztre z Wilna 
Storpa a b r rano, zaś wyjaizd z Krakowa 

A»*i 7 siiwnpwia br. po południu 
Ogłoszeń,.,,,, p iz \ (m uje Wojew Setkir Zjaa 
^ ‘repsiiow ego w Wiłróe, ul. św Amiv 2.

»k«c

R Ó Ż N E .
p o d z i ę k o w a n ie . Zarząd Koła w iień

;S-o „Rodziny Wojskowej"' składa tą dro 
^  S“r deczne podziękowanie p. Dyrektorowi 

how.sk iemu, w ieedyToktorow Stefanc 
ktartyce i całemu zespołowi Teatru Maej 
so za życzliwy stosunek i współpracę w 

oSnizowun.u przedstawień dla garnizonu 
'^ńskiego, a specjalnie za udzielenie bezptał 

1 I bardzo tanich biletów dla szerego* 
^ch pułków witeńskeh,

WOS#ZIU»
N A  F O N .

"lalinow ski S tanisław  — Btijiiiewicze — 
°hl, poż. Naród. zł. 50
*Vczurkowa Maria — Buidykowszczyzna

i L̂orotii w *rebrxe.
( ^iga Morska i Kol. Oadz. Nowogródzki — 

ehl p 0£ pjarod. zł 50.
Lewin Mojżesz — Nowogródek — 

n ‘hli ros. w srebrze.
Szkota Powszeeihna wsi Ostucłiowo —

13 ni°słe1 sreb., i 1 kop
Janowski Bronisław — Nowogródek —

°kl Poż. Naród, po zł. 50.
, ^hnowski Bronisław — Nowogródek 

*rebriie monety 1684, 1788

dola
Zapolski W ładysław — Nowogródek — 1
arowka Nr 596918.
Ja-szczuk Karol — Bujoiewicze — 1 obi

l»nvesL. zł. 50.
^'' Lewin Mojżesz — Nowogródek — 1 

bro^ o le tk a złota.
* tinny Komitet FON Luibcza — ®ł

' S. 4u
‘ rząd limiitiy Ra (ca — zl 45 gir 3ó.

8̂ . ^5.

’ 11 urząd Uczniowski > żimnazjum — No 
Ogródek

(r
zł. 3.

'Wi-mny Komitet FON — Lubcz* zł. 118

*L 3
hwaldryk Metody — Nowogródek —

~~2oń■ 1 ki żwiazeli Strzelecki — Nowogródek 
z! 6.

kar^rowict BoiT)* Ki*. Woj*tt — DeJuły 
cze — zł. 5.

zarząd  Gminy roczapow skiej — Pocza- 
pów — zł. 2.114. gr 88.

Bezrobotni Gminy poczapowskiiej — po- 
czapo w — zł. 18 gr. 51,

Cebula Ja.. — oZsiu — zł. 19 gr.
Pracownicy Związku tioopodarczego 

Nowugrodek — zł. 11.
Uczniow.e kl I Szkoły Powszechnej Nr 1 

Nowogródek — zł, 8.
Zarząd kłajątku w Sioiweżycach — Sie 

njeżyce (robotnicy) zł. 250 gr. 30.
Zaraza Cechu Branży Skurzancj — Żyaów

— Nowogródek — zł. 31 gr. 50.
Nowogródzka Spółka Ko-m. Samochodo

wej — Nowogródek — zł. 354.
Zarząd Cimijiy Rajca — zł 47 gr 15
Zarząd Gminy Oyryńskiej — Cyryn — 

266 gr. 10.
Zarząd Gminy Nowogródzkiej — Nowo 

gródek — zł. 423 gr 11.
Zarząd trmiiny Szcizoirse — zł 58 gr 20 

zł. 58 gr. 20.
W; Jtciał Plow. Nowogródek (rnsniaist wiiień 

ca 4w. p. Maoiejewsklen.ui zł. 20.
Zarząd Gminy W sielubskiej — Wsielwb

— zł. 47. gr. 60.
Razem: złotych 3.966 gr. 95.

— BLASKI I CIENIE UL. KOS .1ELNEJ. 
Blaskiem tym dla mieszkańców ul Kośi.iel- 
nej są płyty betonowe, którym i p a  być wy
łożona ulica. Leżą one zwalone pad domami 
i narLanam i, nudząc powszechne zainteresc 
wanie, no i nam*, ż< miasto będzie miało 
nowoczcsm unicę. Tyi o iis ja i padują jediiiak 
1 cienie Zarząd M itjski .ozeb ia l bruk na 
całej ulicy i zagrodził wszystkie przejścia i 
przejazdy. A ie  jest to ulica jedna z a j. 
ruchliwszych i najd łuższych '— wstrzymanie 
ruchu kołowego daje się tu szczególnie we 
znrki Zamie«zikiujący np. przy te j ulfcy nie 
mogą nawet drzewa dowieć do swycn no
mów. Ulica Kościelna wiięe jak najprędzej 
musi być wyłożona kostką.

a. I Ir '  K  A

— Zebranie oryanu.z^u ne 'omilr.tU 
O^ćlnoobywatelskiey0 tv E j i ■ya:kach. Sta. 
ri niem Grupy O iganizacyj» -j Jbyło sit 25 
czerwca rb. w sali Z w ązku  Strzeleckiego 
w t  szyszkach zebranie o gan.z.iityjue' Komi
tetu Ogolnoobywatelsłueit i w celu niesienia 
p. mocy roozinom powołanych do wojska 
rr*«f wistów.

— NOWA SZKOŁA W LIOZlE. Przy ul. 
Kościuszki w Lidzie odbyto się uroczyste za
leżenie kamienia węgielnego pod gmach 
szkoły żydowskiej, budowanej przez zjedno- 
U fi t  szkól żydowskich w Lirlzw.

POD GROŹBĄ REWOLWERU W ko. 
li i i 1 Ustronie, gm lokud iwskiej, da miesz 
k aria  Nadziei T aszkiew: iz w targnął miody 
mężczyzna w zielonych okuła ’aah z rewol- 
m .n u  w ręku i zażądał wydania pieniędzy. 
Pcd groźbą użycia broni wysf aszona kobieta 
wskazała na kufer, z kłóreg rabuś zabrał 
500 zl, oddalając się w niewiadomym k e.

4!£StirlESK£
— WYCIECZKA NAD DNiES J K. Stara, 

niem miejscowego kola PCK w Snowie dzie 
ci szkoły powszechnej w ilości 30 osób, wy 
jeonały ns letni oboz wypoczynkowy Jo 
Okopów św. Trójcy nad Dniestrem.

— ZAMEK NIESWIESKI W  NOWEJ 
SZACIE. Całkowicie już wykończony szkie 
lei kopuiy wieży zegarowej pokryto lśniącą 
oiieuzianą blachą.

Po zupetnyin odrem ontowaniu wieży, roz 
poczaie się n a p ra w a  lewego sk rz y d ła  WTaz 
z o lb rz y m ią  salą królewską, która spłonęła 
jumą roku bieżącego.

W  celu uniknięcia na przyszłość ewen
tualnej katastrofy pużaru ks. Radziwiłł zaku 
pał nową motopompę,

MARIA Z DEMIa NEM I NATALIA Z JA
itsaabam m ?

>■'* ar

Właftcłciet rozrachunku (n azw *  w ydaw n ic tw* )

„ K U R J E R  W I L E Ń S K I 1*
Nr rozrachunku 

1

Na zl. gr
•oo

B
'<AO
Cu

Wpłacający:
( o j i s w l s k o )  --

 ...........

Poczta

miejscowość 

tłHc» _____ -

onmef domu . ntlmer mieszkań/a  _

Przttaz rozrachuokowy
na zł

i fo te  sfownle
g E

Niro i r schunku  

1

gr wyU
Właściciel rozrachunku (nazwa wydawnictwa):

„KJFJER W I L E Ń S K T
Wilno, Biskupa Bandurskiego 4

PUŁZTA: Wilno 1

P o d p l i  
p r z y j m u j ą c e g o

Nr nidawciy S t e m p e l
o k r ę g o w y

Czas uregulować należności i odnowić prenumeratę na kwartał 111 -ci. 
Wpłaceć prosimy przekazem rozrachunkowym najpóźniej ao 5 lipca dla 
uniknięcia przerwy w otrzymywaniu „Kur-era*.

NEM. We wsi Sucłnicze, gm. Kłeck, w czt. 
sie sąsiedzkiej pogawędki między Marią Pie 
szko i Demianem Biegańskim doszło do 

kłótni.
W rezultacie arew ki u « n i„ ii zbił iąs.adkę 

,pia kwaśne ja b łk o .
Podobny los spotkał Natalię Boguanowicz 

która została ciężko pobita prze» Jana  Jef- 
tucha z kol. HusalJ.

— DZIEWCZYNKA W OGNIU. We wsi 
Syczę, g.m. Snów 5-Wtn.ia Grabowska Ludwi 
ka, bawiąc się w pobl Łu płonącego ogniek*, 
na skutek uagEgo napalenia się ubrania, 
doznała ciężkiego poparzenia twarzy, tuło
wia i rąk.

— W  KSZT.ł ŁCIE DUŻEGO ZEBA... — 
W maj. Kurlandia k Kiecka w czasie kopa
nia torfu, natrafiono na głębokości 1 metra 
na kość o kształcie dużego zęba zwierzęcego. 
Średnica kości u nasady wynosi ok. 6 ctm, 
górna część wybitnie zwężona, całość koloru 
oienmo-szarego. Znalezisko to nie wskazuje 
wcale na podobieństwo do kości zwiesząt 
teraźniejszych.

OSZMiAŃSHA
— UKARANI ADMINISTRACYJNIE. — 

Starosta powiafowj oszmiauski w trybie 
postępowania karno-aum m islracyjncgo uka. 
rał w aniu 24 bm. właścicielkę restauracji 
Zofię Sokołowską z Oszmiuuy na karę grzy 
wuy 100 zł z zam ianą na 1 miesiąc aresztu 
za sprzedaż alkoholu poborowym w czasie 
zakazanym. Za nielegalny uboj zwierząt zo
stał ukarany Suckiewer Szloina ze Smorgoń 
na 1 miesiąc aresztu bezwzl oraz Porec 
Ahram z Zupian na 100 zł. grzywny z za 
mianą na 6 lyg. aieszlu. Po.iadto wszczęto
prawę karne adm inistracyjną przeciwko ra 

binowi ze amorgoń Cukiermanowi Chonono. 
wi 1 rzezakowi Engorowi Szoiowomi za urzą 
dizenic we wsi Korzeiiie potajem nej rzeźni, 
gdzie dokonywali masowego uboju zwierząt 
sposobem rytualnym , konkurując w ten spo 
sób z rzeźnią miejsM

Zabawa na L u . «. 
w Trokach

Trokach 2 lipca 1939 r. staraniem  Oddziału 
KOP urządzona zostanie ogrc4< wa zabawa 
z atrakcjam i w parku miejskim o godz. 15, 
orae o god*. 21 dam iing w Kasynie Oficai 
skim.

Dochód przeznacza się n t FON.
i

Wystan a orasy polskiej 
z zagran cy w teatrze 

na Pohulance
Zsiriząd ukręgu  T-wa Pom ocj Polonii 

Zagranicznej w W ilnie urządzi! wystawę 
prasy p p ls lie j z zu^i-anacy w hallu  Teatru 
Miiejsikie,go na Pohuiiance. W ystawa trw ać 
będzie do dinlua 1 Iiipca 1939 r.

Nowy gmach AKadc.mil Handlu Zagrań cinega we Lwowie

n n -u^s-
Nowy gmach Aka/dfenui!] Hamdflu Zagi^aiuicztiirgo w<

TEATR ! MUZYKA
TE/ Tli MIEJSKf KA POHULANCE. -

—  „SZKARł ATNE RÓŻE" — na ^ r a - 
gtawieniu wieczorowymi Dziś, w śiroidi; diaia 
28 czerwca o godz, 20 — pnzeiustawieaiŁe wie 
czoirowe w Teutrae na Pohulance wypetni 
lokika kioanadfia współcaesma Aido de Beoe- 
detw pt. „SZKARŁATNE RÓŻE" w rożyseES 
Z, Sawann. Zabaiwne sytuacje, imitórestująca 
treść sztuka — dajfc wieik^; poJe do popi«.u 
wykoiiuawwin ról głównych: W. Alexamdro- 
wiioz,, St. Jaśkiiewiiczowd i YV. Suirzyńskdetnu, 
Opmav a delkonacyjna — J. t  K. Goilusni.h

— Junro, w ozjwairieik dn 29,VI o g. 16 
„Jaim josi miłość’1 o  godiz. 20 „Szfkarłaitne 
róż*11.

1’ODZlEKOWANIEł Dyiwi^ja i zespół 
teai.ru na Pohulance wzir«sizo,r»ft talr nieiwyik 
łjnn doiwioidem „ympaitiii i uiaianiia YLh wy- 
słiKkiu teatru, iaikim było ouiiaor wam ie ref lei. 
tonów przez G„omo Miłośnilków Teaniru — 
sk ładają  sendei ,z,ne poeiizięko>ivanie za pięk 
ny dair tak potrzebny dla każdeigo toairu

W im ienin Zespołu:
(—) Leopold Pobóg Klelanowskl,
(—) Stefan M ariyka,
(—) W ładysław  Iicewicz,
(—-) Antoni Czapliński

TEATR MUZYCZNY „LUTNIA".
— DZISIEJSZY KONCERT ZjEDNO 

CZONYCH ORKIESTR 1 CHÓRÓW. Dziś w 
w Teatrze „Lutnia" odbędzie się wielksi im . 
preza artystyczna. Będzie to jedyny w swoim 
rodzaju wieczór, bowiem T-wo Rozwoju 
Ziem W schodnich i Związku Propagandy 
Turystycznej urządza koncert chóru pod dy 
rekcją słynnego Dziadura oraz ofkieśtry syui 
fonicznej pod dyr. Rybickiego. Dochód prze
znaczą się oa budowę domów akademickich 
imienia prezydenta G. Narutowicza Ze wzglę 
du na cel organizatorzy wyznaczyli ceny bi. 
letów dostępne dla wszystkich, t. j  od ł zł.

— o t w a r c ie  s e z o n u  l e t n i e g o  w

„LETNI" Malownicze i Jakny stworzone dla 
imprea letnich otoczenie T eatru  Mnnzyozaiego 
„Lutnia11, przy którym  przemiły ogróowk jest 
podczao antraktów  kłealn>e lelmm foye te- 
atralnym , sprawia, że „Lutnia" podczas naj
skwarniejszego upału najchętniej jesi uczesz 
czaną przez publiczność. Kierownictwo z u- 
wagi na to, na nadchodzący sezon letni zor. 
ganizowało operetkę pod reżyserią dobrze 
znanego W ilnu artysty Bolesława Folańskie- 
go. Sezon letnd zainauguruje jedna z n a j
cenniejszych operetek J. Straussa „Baron 
cygański11 z M, Nochowiczówną i Winiec- 
kim w rolach głównych. Chór starannie do. 
brany oraz ork;estra stała pod batutą ka
pelmistrza Siiroty, utalentowanego niestrudzo 
nego reżysera pozwalają wróżyć peiuy suk 
ces rozpoczynającemu się w sobotę sezonowi. 
Po „Cygańskim baronie” grany będzie . Do
mek trzech dziewcząt. Skowronek, Modelka 
I Laika.

W Mka w erszarh
Na ulicy Mickiewicza obok domu n r 29, 

autobus Komunikacji zamiejskiej, prowadzo 
ny przez Józeta Saniorluka cofając się tyłem 
najechał na taksówkę, k tó ra  zo stah  poważ 
nie uszkodzona. Straty sięgają 300 zł.

Policja prowadzi dochodzenie w sp ra 
wie oszukania m ieszkanki m iasta W ilna M a 
rii W róblewskiej (Clioeiniska 7) W  1936 r. 
nieznani sprawcy wyłudzili od niej genera> 
ną plenipotencję 1 sprzedali podstępnie jej 
dom wartości 25 tys. zł.

Przy ni. Orzeszkowej 7 znalezione dwoje 
podrzneonyeh dzieci, chłopca w wieku 3 lat 
l 2 letnie dziewczynkę, narodow ości żydow
skiej. porzuconych przez nieznanych rodzi
ców. Podrzutków  skierow ano do Izby Za
trzymań.

Zofii Nowickiej (G arbarska 6) skradzio
no lód zt. Złodziej zatrzym any.

Szofer W incenty Gajewski dostarczył do 
3 1 umii ariatn  ap ara t fotograficzny m arki 
„K odak", ktńry  pozostawił w jego taksów 
ce przez zapomnienie nieznany mu pasażer 
Roztargniony pasażer, dzięki uczciwości szo 
fera, może odebrać sw oją zgnbe

V’ lesle k Pośnteszkł znaleziono złoty ze 
garek. Zna idu je się on w sklepie jubilerskim  
S tojnkera przy ul. Niemieckiej 23. (e)

A D  (O
W IL N O

ŚRÓDA, dnia 28,Vł. 193» r.
6,56 P*eśi: poo- 7,00 Draejuiiat por. 7,15 

Muzyka z płyt. 8,15 „Brzozów — n a jm łoJ . 
s iy  zakład kąpTCk»wy wód jietowo-broimo. 
wyeh" 8.25 Wizoomoścu turystyczne. £,30—
11.30 Przerwa. 11,30 Audycja dila poboro . 
wych. 11,57 Sygnał czasu i hcjimł. 12.03 
Audycja południowa. 13,00 W iadomości 
z nuosti i prow incji. 13,05 Program  ni, (Ła- 
siaj1. 13,10 Chwilka Wul Tow. Opieki nad 
Zwierzętami, 13,15 Koneer popularny z udu. 
soKstów, 14,00 Z różnych stron 14,30 Małą 
skrzyneczkę prowadza Ci d a  Iła it 14,46 
„Nasz komeart" — „Wydiecnk i dio UaSi11 — 
and. Ola docięci. 15,15 Muzyka popularna. 
15.45 Wiadomości gospodarcze. 16,00 Dzień, 
nik popołudniowy. 16.00 Pogadanka ak tu a l
na. 16,20 Pieśń- o morzu. i6,50 Co się oziieje 
w gniazdaoh?: Jak ODserwować życne w 
gniazdact — pogidanka. 17,00 P  j)u Iirn y  
koncert symfoniczny. Tr. do b ar. 171 0 Od. 
wiedi/Yny u mistrzów. T r do Bar. i8,0t> Slyn 
ne tym foi «e (płyty). 13.35 „Nasze p ieśn i'1 — 
v  wyk. H Zboińskiej.Ruszkowskiej. 19,00 
T eatr W yobraźni: „Klub Pickwkika“  — K 
Dickensa. 19,45 Przy wieczerzy. 20,10 Odczyt 
wojskowy. 20,25 W naszej świetlicy „Dzde- 
oińce leimie na wsi" — pogadanka H. K izy. 
żanor.skiej. 20,35 Spor* na wsn. 20,40 Au
dycje inform acyjne. 21,00 Konc. irt Chopinów 
Skm.j w wyk. P  Lewickiego. ' 21,40 Książka 
i w:odzu: Z liowyelh badian biologicznych 
nad Poiskliu Bałtykiem — odczyt. 22,00 
„K raj Jeżwnych zw ierząt11 — odczyt Wł. 
Wysockiego. 22,15 Muzyka imstrumeotałm
22.30 „W eselt Jana Zamoyskiego1* — słu. 
chowiisko Z. Bohoanowiczowej. ' f r. d<o Bar
23.00 O statnie wiadomości i kom unikaty 
23.05 Zaacończemre programu.

> . . ‘ . i
CZWARTEK, dnia 29.VI. 193# r.

7.00 Sjgiąał czi.su i piieśń por. 7,05 Mu
zyka z pły4. 3,00 Urioisnit. pos 8,16 Koncert 
osrkief^T »ojsk. ,wej. 9,00 Tramsaimsiu i  Gdy 
n i uroczystości z okaa-ji „D-nu Mogran/ i Koło- 
nai1'. Uroczyste nul>ożeńs4wo i konanie, '.ran  
zaoisjst fm gm. mainiifestacjt z okaajś „ihii 
Monia i Kokmti *‘ w W arszawie. 11,20 M uzj- 
L*t i  płyt. 11,57 S yg ta ł czasu i hejnał. 12,05 
Pizsemówaiesiiię P aca  Plrea, dieaiw. P nzypoepc • 
liiite, . Pcilskiej prof, Igns cego Mościckiego 
z okazji „Dni M o r z a 12,15 Parane™ mu- 
tyeziny, 13,10 Fragm enty z pflinięłiwków 
Joaimny 3 hopenliófuer. 13,25 Muzyka ob ia
dowa. 14,40 Płyniemy wiietką n te ią : „Ama- 
Eoinika1 — audycja dila młodzieży. 15 00 
„Ba jka o trzech krasaiołudUmoh*1 — w opr. 
E Giiukszy. 15,30 Audycja dła wsi. 16,30 Re
cital fooTeptainoiwy Zofii Rabeewiicz«nvej.
17.00 Budownictwo wsi podiskej: Orawa —• 
odczyt. 17,15 „Jedtmemy m  w akacje“* — k o r 
cert nocr/rj-w.kowy 18,40 „Na póim eiku ko-
larskiiego wyścigu do momza*1  repotiaż.
18,50 Itogiadiainka aktualna 19,00 „Przygoda 
pana Rarzyka no m aran '1 — obrazek słocho 
«#nskionyy. 19,30 „W  gmieudiziie r^clrniaunin1' 
Mi :czysława Karłowicza. T ransm isja z Wisz 
Mewa. Sprawozdawca T. Lopalewsiki. 20,06 
Utwory skrzypcowe w wyk. Jacąues Thi 
b..,ind. 20 15 Andycje imfcnmacyjne. 20.52
„ Ka,jaiknem wzdłuż giramucy litew skiej1* — re 
portaż tu r  istyczmy J Ł, Pąrowskieg.o 21 02 
D. c. auelycjii m farm acyjnych. 21.15 „Pod 
polską bandieirą** — koncert rozirywkowy W 
pnzenwe: „Dowódca1* — hum oreska mor 
ska. 23.00 Osita/tnie wis.dioimośe i i k miurłl 
kats’. 23,05 Zakończ en,i e programii.

k
U A R A !V O W ir:Z F

, . ."i i  , \ t
ŚRODA, dnia 28 czerwca 1939 r

13.00 W iadomości z naszycn slron, 13,10 
Muzyka „Polskie m otywy1 (płyty) 14.00 — 
Nasz program  i kom unikaty. 20.23 Poznajmy 
Polskę: „Wisła i jej znaczenie d!a Polski11 — 
pogadanka W. Rudkowskiego. 20,35 Wiado 
mość' dla wsi. 22,00 Koncert mandolinisłów 
„Świtezianka1 i „Trójka z Baranowicz1*.

CZWARTEK, dnia 29 czerwca 1939 r.
7.00 Nasz program. 7,05 Rezerwa progrsi 

mowa. 13,00 Morska bitwa z Niem ram i11 —. 
recytacja na podstawie „Panny Wodnej*1 
kpt. Nemo. 19,30 Uroczystość Ligi Morskiej 
i Kolonialnej' w NowogrodczyZnie (transad 
sja lokalna).

„Jutro w kinie “*an“
Epokowy dok u,men t .lUistri Jący >idiw»eci 

ne prawa Poł&ka d*o Gdańska i Pom orzu pt 
„Cień nad E uropą11. Film  tak przekomywują 
cy, tak mocny, jak wolu Natrodn- Dziś w 
kiniie „Paai**. „List polecający i U łu e e t  
na tyd rień1' w jednym proeram ie, po cenach 
zntóoinyoh: balkon 25 gi, partei od 54 gr.



„KUKJER" (4852)  ' ........ •>, j .

Nie dam y ziemi skąd nasz l ó d . . .
Polska od Bahyku odepchnąć  się n |e  d a . . .

Jutro premiera. Epokowy dokum ent ilustrujący odw ieczne prawa Polsk' do Gdańska i Pomorza

O eA nad E u ro p ą
Film tak przekonywujący, tak m ocny, jak c « / o J a  /!  a r e t / U .

w
O a f  dziś ceny:

Ba lion  25 &r. Parter od 51 or.
Wielki p o d w ó jn y  program  K 1 < K T  I - .  2 a ,  l i & C l f
1) W spaniały przebói filmowy fce®s*P 1  I  “  K n f c w b ł ■

W roli głównej nejwytwoi niejszy aKtpr ekranu ^ADOLF IćE fliO D
2) Nowy trium f 
kom edii muzycznej

n r J wJ lwul incjsiy ohipi criomu * * w w

MILIONER NA TYDZiEN
■ ■ a *  ■ m n  ■> i C eny  zniżona. Film, stworzony tańcem , muzyką 1 dowci .am

„Zakochana panl“
W rolach glów.tyc: Fred A STA litE  i G łngn r  R J b E R * . Nowy tan ec , iu m *  
który opanow ał dziś świat. N adp rog ram : l)ODi\Ti\1. Począt.h  o g j„ z . !-e

Chrześcijańskie kino Wielki polski d ram at sensacyjno-obycz. wg pow M arczyńslJego

światowid] Kobiety nau urzepaścią
W rolach głównych j Nora Ney, Marla B"gd.a, WfŚzniewska, H id rze ;swska. Żabczyński, 

Brodzisz, Junosza-S tąpow ski, S ielańskl i inni

Sygnatura: Km. 464/39.

0&wieszczen>e
O  L I C I  I Afc.il E.l C H O .M O S C l

K om ornik Sądu Grodizkiego w Baranow i, 
czach I rew iru Stanisław Paderewski, m a 
jący kancelarią w Baranowiczach, ul. Orzesz 
k o ,  ej Nr 6 na podstawie art. ‘><12 k. p. c. 
podaje do publicznej wiadomości, że dnia 
6 lipca 1939 r. o gouiz. 9 w Bararow ieżach, 
ul. Piłsudskiego Nr 17 odbędzie s,ę 1. licv - 
tacja rnchomości, należących do Kotpieiwc. 
kiego Nochima składających się z 4000 kg 
gryki w ziarnie, oszacowanych na łączną 
sumę zł 600.

Ruchomości m ożna oglądać w dniu ł.cy- 
lacji w miejscu ; czasie wyżej oznaczonym.

Dnia 22 czerwca 1939 r.
Komornik 

ST. PADEREWSKI.

Kupię dom
z długiem banku 
Wpłacą 20 tys.ęcy 
Ofcia pisemna 

do Redakcji ..Kurjera Wil . 
pod „777“

K u p n o  i sp rze d a ż
n n m t n m  m*«w M m i u r m i n w

SPRZEDAM tanio kaw iarnię z powodu 
w yjazdu do Gdyni. W iu u . W iileńsaa 9.

OWCZARKI alzackie (wilki) szczenięta 
do sprzedania. Tamże 4-miesięczna no-teczka 
angorska czarna. — Zamkowa 8 m. 9, co
dziennie od 16 do 18.

KUPIĘ ROWER okazyjnie, mało używa 
ny. Sołtanisha 1, Łukaszewicz.

HI6SY NIE JEST ZiPOZHIT
mysn-e o rirowltr* tym bar. 
Cziei leżeli cierpisz ira choro* 
Lt  N E R E K ,  P R C H E K Z A ,  
W * T R O f > ‘ ' .  K A M IE N I  -OL-  
OtOWYCH.. P R Z E M IA N Y 1 
MaTcRII. na bóle irtrelycz- 
ne czy pnfl-grycitne. wzdecis 
brzuci.. odbij •< ••« lub

sklormofć do obs!rukc|l • PamictsJ, że nlu 
ąay n e n uzle za pużne. o He używać bę- 

" 'dziesz zlai no,»opęjnjrci „ D l *  R O Ł' 
i asrcldego, które zapobiegała gr< ma zeniu 
-i* kwasu moczowego I Innych szkodllwj :b 
Ola idrow - substaaCil zatruw*| rpych arga- 
n zn - Dzl* leszcze k„p pudełko ziół 
„D I Ił F. ■» O OABcełdcgo. a urzeki-nałr 
*1* o d idatnl h .ku kach Jzlaian a. załecjć 
bedzlesz swym nalomyio Sposób ycI.Mn.

Oryginalne zioła „DIUROL

Prze ta rg
Dyrekcja Państw ow ej Szkoły Technica 

nej im. M arszałka Józefa Piłsudski :gia w 
Wilnie, ui. Holend-eimia 12 ogłusza przetarg 
mie iigrairaiozony na dostawę węgla z p iw  v- 
sooerzędinych kopalń kostka Nr 1 w iiloś-M 
około 2090 to r i koksu opałowego grubego, 
o wartości opałow ej oouajm niej 7090 kailo- 
ryj w illłośoi około 300 ton, loco piwnice 
wsikuzane przez odbiorców.

Oferty, siparządzotn-e z zacłuoiwauiiiean wy 
maigań Rozporządzeiniiu Rady Miiniiistrów z 
dnia 29 stycznia 1937 roku zi.tmłeszie.zjoinego 
w DzsianniiWu Ustaw Rzeczypospolitej Pols
kiej Nr 13, poz. 92, należy niaiosyłać dto Dy
rekcji Szikoły do godz. 15 dniia 11 lipca 1939 
roku.

K aucja ofertowa (wadium) w wysokości 
3°/o sumy .wairtości oterow an -go opału win
na być złożona:

a) paipiory wartościowe — do kasy I 
Urzędu Skarbowego w W itaie,

b) gotówka — da PKO na konto szkoły 
Nr 7Ó3312

Wadliium wraziie przy jęcia oferty  bedzie 
zatrzym ano na poczet kaucji umownej. W a
rnia, złożone _przy o fertach  nie zaakceptow a
nych, zostau.ą zwrócone.

Otwarcie o fe n  nastąpi w dmhiu 12 liipca 
1939 roku o  godiz. 9.

Bliższych szczegółów ndziieła kancelaria 
.szkoły.

UJ

ODrhowatnu   e, ------
Gąs* ‘Wego {Z KOGUTKIEM! 
apteki i układy apteczua

aprzedaiu

L E K A R Z E
rffTnYYYTTTTTTTtYYłfYTTtTYYTYffTYTTłffm

t» u a iu H  .ULU.
ś i ^ m i  n i  K « i b r e w i c /

choroby weuejy zue, skórne- moczopiciowi 
u l Zamkowa 15. teL 19-60 P rzyjm uje w godi 

od d—1 ł od &-

U łK

1 K  U S Z E R K I
fTTTTTTTTTTTTTTTTTTTfTTTTTfTTTTTTTTTTTTm

a k u s z e r k a

rta riA  La H rr ik io w a
przyjm uje od godz 9 rano  do goda 7 wieer 

> 1 Jakuba Jasińskiego 1 a —3 róg ul. 
3-go Maja obok Sądu.

A K U S Z E H K  t
M . u r i « i i n a

masaż leczniczy 1 elekt ryza,. Je Ul. urodź
ka Nr. 27 (Zwierzyniec).

AK U S i  E h K A
S m i a t o w & k a

oraz Gabmel Kosmetyczny, odm ładzanie 
cery, usuw am : zm arszczek, wągrów, pie
gów, brodaw ek, łupieżu, usuw anie tłuszczu 
z biuuez i brzucha, krem y ortu. łzające. 
n..nny elekti yciue, >:lektrvzacia. Geny prrv  

stępne. Porady bezpłatne. Zamkowa 26 m. 6.

P R I i C  A
i ł ł m m n f m i  *»”* -ł* ri ■ " ottttttttt

DOŚWIADCZONA PIELĘGNIARK poszu 
ku je  pracy przy chorym. Może wyjechać 
Ofertę do adm inistracji „K. W d l a  N. D.

MATURZYSTA-EXTERNISTĄ udzieLi ko 
repetycji w zakresie gim nazjum  za uLrzyma 
nie, względnie za mieszkanie (język obcy nie 
■niecki). Zgłoszenia do Red. pod „Ezterni- 
sta".

POSADY buchailfeira, kasjera  iuib t. p. po
smakuję. Złożę kaucję. Adm. „K urjera Wi- 
leńskiego;‘ m  , K aucja '1.

L O K A L E
” t t»tWT>IWWWW«wH»f  Młm m iTW

MIESZKA.N1E 3—4 pokojowe z wygoda
mi poszukuję. Oferty do adan. „K. W.‘‘ pot 
„M 'eszkanie‘‘.

P O K ()J jaik letnisko, ładnie urządzony 
ze wszystkimi wygodam. w malowniczej 
okolicy, przy lesi-e nad Brzegiem W ilii, dc 
w ynajęcia — Wrboldowa Nr 5 — 1.

E. E T  li I S  K  A
LETNISKO — lasy, W ilia, kajaki, teino, 

poczta, kościół. 2 godz. autobusem . 3 zł 50 
gx. Poczta Bujwldze, Pictkiewiczowa.

H a try tn o n ia ln e
n tłtw m tT tf tm łT tT fT T T tm T ttttt* , ,«■

WDOWA lal 37 o wdzięcznym i miłym 
wyglądzie, pozna pana do la t 50. Cel m atry- 
aonialny, Zgłoszenia m ea nor., mowę >io 

Admip „K urjera W ileńskiego" pod „125“ .

XII MIĘDZYNARODOWY RAIL
A U T O M O B I L K L U B U  P O L S K I

Sery] iy  3H E YR O ŁE T Master Sedan w zespole b Samo :nodćw 
potwie*dza t «<  niezrównane zalety w nalclążśzych warunki h, stc 
wlanych przez Regulamin Raldu, sdobywaiac W ielka Naprodc :zyl‘

w m  PRIX POLSKI 1933
W SWOJE]  KLAS I E

(nuchar im. Pana Prezydenta R. P.)

ZWYCIĘSKI ZESPÓŁ FABRYCZNY
Nagrodę Pana M arszałka Polsk *

OKAZ TAKO

NAJLEPSZY ZESPÓŁ SAMOCHODÓW
M O N T O W A N Y C H  W P O L S C E  

. Nagrodę firm  „Polski Fiat” i „Paólok”

NAJWIĘKSZA ILOŚĆ PUNKTÓW
D O D A T N I C H  196̂ 220 p.)

i 2 6  R Ó Ż N Y C H  N A G R Ó D
d l a  8 k i e r o w c ó w  na „ w y c h  w ł a s n y c h  C H E YR O LE TA 'C H

i

i;

C b c  r r o l d  M a s t e r  S e d a n  C e n a  Z Ł  7 6 4 0 .-

L I L P O P .  R A U  & L O E W E N S T E I N - S .  A.  W  W A R S Z A W I E /
KONCESJONOWANA WYfWÓRNIA SAMOCHODÓW (LICENCJA GENEBAL MOTOŁS)

to C @ / ! N © Dziś premiera
Fascynująca epopea bohaterów morza. Dramat ludzi skazanych na walką

z żywiołem

I K S I U
f p

vV roli głównej Charles Blckford. —  Ceny blleidw obniżone.

K I N O  Dziś, Młodość, m lo łć, przygoda — J o a n  C raw fo rd , C lark  G a b ls ,
Rodziny Kolejowej F ra n c iro t To p i , w filmie

z?iicz Nie irtaj mężczyźnie
Mriwulskieao Ł . . .  „  *  *N a a p io 3ra rr • O O U flln l. Początek u yodz. 6-o| w święta o 4-sj

I I C M I C  - t ś %  I B jrz,,w n dzieje genialnego m alarza R s m b r a n d ta  w filmie
o ^ H is it e j  D a m a  z  p o r t r e t u ..

W roli g i o * n c  Charles Langhton
Nadprogram UROZMAICONE DODATKI. Pocz aeaub. o g. 6, a w nledz. 1 święta o 4.

f j  i  L  f  I I  Podrabiają śwituowej 
* u  P I sławy angielski kiem  

dr Orgleja oa  piegów. Prawdziwy tyl
ko z napisem  . O r ORGLEY. 

Depo „K alotechnika", Warszawa, Mar
szałkowska 116.

K f i f jA iu  wytwórnie 
siatek ogrod-in lowych

S i A T K O D R U T “
Lwów, Zamarstynowska 1,33

Kino Te&tr „ P A N 1
w  Ba-nnowiczach

Najbardziej wzruszający film 
ostatnich czasów

.CYGANKA',
Kocnehe H uuson i Shlrley IC m -LE

Zakłady Graficzne
ZNICZ

Wilno, Biskupia 4, teL ł-40
ł i i t 1,  isiąźkow*. dra* 
kl k s .ą łk i dla urzędów 
paóatwowych, •umorzą- 
dowyeh, zakładów  nau* 
kowyeK. Bilety wizyto* 
we, prospekty zapro
szenia. afisze i wszeb 
u i |0  rodzaju roboty 
w zakresie drukarstwa 

WYKONYWA
FUMKTUa LNIE — TANIO -  SOLIDNIE

I not

■ łE D lK TC  2Y O ZIA ŁÓ Afi W ładysU w  A biam ow lcz —  spraw y kulturalne litewskie i w lsdom nśd  z m. Lldy; Z bign iew  C ieślik  — kronika zam lejscowr, W łodzim ierz H otubow icz —  sprawozdania sądowe i reportaż 
„specjalnego wysłannika*: W itold K lszkia — w lad. gospodarcze 1 polityczne (depeszowe I t*.leL); E utrenla M asJejew aka-K obytlA ska — dział p . t  r Ze świata kobiecego*; K azim ierz  Ł ęczycki —  p-zegląd orasyi 
Józef Maślifiskl — ,-ecenzie teatralne; A natol M lkulko — felieton literacki, bum or, sprawy kulturalne; J a ro s ła w  N ieciecki — sport; H elena  R om er — reeenzle kilążek; E ugeniusz Sw lan lew lcz  — krom ka w ileńska:

Jó ze f Św ięcick i — artykuły  polityczne, apołeczue i gospodarcze.

w asm m m m m m m am sm
REDAKCJA i ADMINISTRACJA 

Konto P.K.O. 700.312. Konto rozrach 1, Wilno 1 
C e n t r a l a  Wilno, al. Biskupa Bsndurskłego 4 
Redakcja: teL 79. G odziny przyięć 1—3 po południu 
Administracja: tel 99— czynna od godz. 9.30— 15.30 
Drukarnia: tel. 3-40. Redakcja rękopisów nie zwraca

m a m m m m m  — —  m e s s a

(■■niił"rr7i Fffiwni

O ddzii ły : N ow ogródek , BatyUańska 35, tel, 159; 
L ida, ul. Zamkowa 4/7. teL 73; B eranow lcze , 
z Tańska 11; Łuck, Wojewódzka 5. 

F rz e d s ta w ic lils tw a  s Nieśwież, Kłeck, Słonim- 
Stołpce, Szczuczyn, W ołolyn Wilejka, Głębo
kie. Grodno, P ińsk , W ołkcwysk, Brześć n/B. 

mli H ,— T f f lT IW W — — M —

CENA PRENUMERATY 
miesięcznie: z odnoszeniem  do 
domu w  krają —3  zł., sa grani
cą 6 ,zL , I  odbiorem w admini
stracji zL 2-50 na ?si, w miej
scowościach, gdzie nie ma ursędu 
pocztowego ani aw nejf K

CENY OGŁOSZEŃ; Za wlers "Jlim eli przeć tekstem 76 gr. w tekście 60 gr., ta  teksTem 
30 gr dr>.Dne 10 gr za wyraz, Najmniesze ogłoszenie drobne liczymy za 10 słów. W yrazy 
tłustym  drukiem uczym y podw óm le. Zastrzeżeń miejsca dla .drobnych* nie przyjmujemy 
Przydział ogłoszeń do odpow iednich rubryk zaleZny jest tylko od Administracji. Krunlka 
redakc. t komunikaty 60 gr za wiersz lednoszpeltowy. Do tych cen dolic: a się zs ogłosze
nia cylr« se  tabelaryczne 50%. Układ ogłoszeń w tekście 5-łam'iwy, za tekstem 10-łamowy 
Za treść ogłoszeń t rubrykę .nadesłane* redakcja nie odpowiada. Administracja zss‘rzega 
sobie prawo zmiany terminu druku ogłoszeń l nie orzyjm i:'- zastrzeżeń nieisca Ogłosze

ni* są przyjmowane w godz. 9 .30— 16.30 i 17 — 20

W ydawnictw o „K urjei W ileński* Sp- z 0 . ®. Druk. „Znicz*, Wilno, ml Bisk. Pandurskiego 4, teL 3-4fi u»*». «t. KotUre«rsklego, WlUśtk# II


